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. . _ _ Bellavista, agosto 16, 2016.

El Consejo de Facultad de Ciencias Contables de la Universidad Nacional del Callao.

VISTOS, los O}401ciosN�030-�031.0864-2016-UlCC/FCC de fecha 09 de agosto del 2016, mediante el cual, el Director de

la Unidad de lnvestigacién de la Facultad de Ciencias Contables remite la propuesta de lurado Evaluador para

la evaluaclén de las sustentaciones d_e pesis ge los participantes del Ciclo de Tesis 2_O1_6-O1 para la titulacién

profesional y, el O}401cioN9 O41-2016-CGT/FCC/UNAC de fecha 09 de agosto del 2016 del Presidenta de la
Comisién de Grados y Titulos de la Facultad de__ Ciencias Contables, informando la designaclén del

Representante de dicha Comisién para la evaluacidn correspondiente. ' ' ' b

CONSlDERA_NDO:�030L ? é a

Que_,Amediante Resolucién del Consejo Universitario N�030�024�031043�0242011-CUQ5] 25/O2/lgi el Reglamento �030
de Grados y Titulos de Pregrado; y sus modi}401catoriasResoluciones défggonsejo l.§iivers�031f§§:§ioN5 072-2011�024CU,
N9 082»-2011-CU, N°z21-2012-CU, consideréndose en el Art. 23�030-�031la titulaggén la modalidad de
tesis en dos procedimientos: titulacién sinciclo de tesis, y tig,%§.;aci6_n con deiégis; ~.~, .»<�031 .

Que, en los articulols 149; 159 y 169 del indicado Reglamé}401igu'*<§§§_po�030r';'__g:£loco�031}401%gg;;éntea la deslgnaclon
del Jurado Evaluador para la titulaqiéq profesional por la Sgggséten}401aclénde Tesis y, el Art. 419 .
dispone que el -Representante~és{d�254sign?1¢:c::orel Consejo de %§'3§yltad?§}401arQ§yegtade la Comislén de Grados

Que, mediante Rggoluclén Régforal N9£954-2013�024Rrig} del§2013 se aprobé la "Dlrectlva para la
Titulatién Prof�030,/ri27§�035lonalpor ' odalld§�0308?§ie=~Fe.§_ls laUniv,ersidad Nacional del Callao�035, �035�034
preciséndosgffgn el Capitulq,§§§�024De laisgstentacl}401g.de§{§}401Tesi§"l§eTi}401lgiacién,numerales 10.1; 10,2; 10.3 y 10.4
e|_ desarrollgj}401iiielacto de vsu;_=§ntaci_§n; -- �030 '

Que, mediggwte Resolucién _§I:_-_lm(I__§;1.1;sejo ile Facultad 26§'e�030§l§r»éFCCd¢§§j�030§5/OS/2016,se Aaprobo el Cronograma

de Actividiges del Ciclo Zolé}401glhriijéndosg|as sustentaclorigde tesis para los dias martes 16 y
jueves 18 �031EleEra�030gost9Mde1�031"?§;§g6;poste}401fggryente,in el desarrollo sesién, el'Decano manifesto la

imposibilidad dé"E'<�030Y}401"farcon }401}401agupewisorgeneral gara las fecha �031lndicaH:a�034§,por lo que sollcita la modi}401caclon
delas fechas para los dias 17 y vlernes}.,5 de agosto de_| a}401__o.era'cursp;_

�030::.g:,"."?¥�030V.- ' . . ..�034"." - V~ - . .1�031I V, ' 4 r .

Que, conforme al primer docurneggféi.-�031\13,§(lJ.�030+y;'&_s;;g\c»;#|'aUnidad de lnvesqgacién propane como Ju�031rado,Eva'luadoral ,

Mg. Econ. Fredy Vicente Salazar Sandoval como Presidente, al Abgj Guido Merrna Molina como �030Secretaria,

al CPC. Walter Victor Huertas Niquen como Vocal y al Lic. Jo$éj}IVi,lliam Sé_nc_hez__F_'_lne'bdo�031Como Miembro

Suplente; en tanto que, la Comisién de Grados y Titulos, en el segundo doc'urn'en'tol"de|'vlsto,�031propone a la
Dra. CPC. Bertha Milagros Villalobos Meneses como Representante de la Comisién;

Que, el articulo 169 del Reglamento de Grados yTitulos establece en el inc. a) la conformacién del Jurado

Evaluador para la titulacién por tesis, precisando que el Presidente, es el profesor ordinario de mayor

cafégoria y antlg}401edadentre los miembros propuestas;

Estando a lo acordado por el Consejo de Facultad en su Sesion Extraordinaria de fecha 15 de agosto del

2016 y en uso de las atribuciones concedidas al Consejo de Facultad en el Art. 1809 del Estatuto de la

Universidad Nacional del Callao; �030�031 �024

RESUELVE: - -

19 APROBAR POR UNANIMIDAD LA MODIFICACION DE LAS FECHAS DE SUSTENTACION DEL CICLO DE

TESIS 2016-01 establecidas segtin Cronograma de Actividades académicas para el martes 16 y
: jueves 13} REPROGRAMANDOLAS PARA EL MIERCOLES 17 VVIERNES 15 DE AGOSTO DEL 2016.
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Decaruzto
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, Be/lavista, agosto 16, 2016.

29 DESIGNAR ELJURADO EVALUADOR PARAVLVASUSTENTACION DE TESIS DEL CICLO DETESIS 2016-01

para la. obtenciyén del Titulq Pr_o_fe_siona|, que §e Ilevaré a"cabo los dias MIERCOLES y VIERNES
19 DE.AGOSTO'DEl._ 2016;in_tegrando élJur_adolos siguientes Profesoresz�030 ~- .

Mg. Econ. FREDY VICENTE SALAZAR SANDOVAL - Presidente *

Abog. GUIDO MERMA MOLINA I �035 I �030 - Secretaria �031

CPC. WALTER VICTOR HUERTAS NIQUEN - Vocal

�030 Lic. JOSE WILLIAM SANCHEZ PINEDO - 'Miembro Suplente _ _ �030

Dra. CPC. B'e'r�031th'aMilagms Viilalobos Meneses - Rgpresentante de la ig}401imisiénde Grados y

' . Tftulos A

4 �030 �030» . '- é �031~
39 Establecer--"que lqs Miembrosdel Jurado en su con}unto,{§:§�030nrespq;§§ablé§§g§e_ _s§_;s �030decisionesy

cali}401caciones}|as�031misma: que -son irrevisables, Jrrevocables e"[nape|�024�030§%I_es.é}401é}401yalguierinstancia,
incluyendo el Con�030se;'odefacultad y Consejo Unlvergaarto. . ;!,\v£;:m._,».» .. 1

- 4�030-�031Disponef que-el�035Sec'retariodel Jurado,.en estrtcto-cqi§:§JEpIig&0j§!§;-nurf{§§1§;!�034_g:9.4_delCapituloX - De

la Sustentacién de la TeA's"i,§..\;de .Titulacié'nv de la §tiva�030*?$'§Ar§§§f'>§¢aTiyulacibn �030Profesionalpor la
modalidad de Tesis_co'n;»Ciclo Tg¢_.IesI's en la-UnIver§g§é§d..N3gQp§}§§de§ Callao; redact_e el Acta de
Sustentacién |f%§3eeti§?6�030B"?é*§e§q;gsultadode la Susi§g,taci6§§§§Ia seré }401rmadapor todo: l_os
miembrog}401g§�031F-?3$i1�030rado%£,E,§*»i�030_�030czl.}401naldgél éct3�034>desusttgl}401.-:�030<�030:i:�030$4;.'3�030r\. .

49 Transg}401grla p'rese;g§:e Respilgtiéprak-,_ , Vicerrector de lnvestigacién , » N
Sejgfaria Generq1§¢;érga�030n§'..=JeCont: I�030:-'|l::1:§::itvUCig§i'i1:�030;'§'l,. def lnvestigacién,-;;Secretaria _del

nato, Comisi}401f}401gde §1"ragfos y Titu|§§�031,__'A§§!ig§1rdin§dor�030§�030§§;adémico_�024del. Cic_lo=de Tgsis 2016�031-01,
Mjfémbros del Juric}401f}401Eyglfxad}401ry Represer}401arif_.3ge |§CGT/Egg}; y Miembros del Consejo de Facultad.

#2�030? ¢.u�034.:;=~i.~z- 5 .r - 4:; ;;.�030.,a.* «:»._ ,

Registreseigg comun|'quese.;§§f�030 9; _% ' V
. .

' UNIVERSIDAD NAcvoM4KgtI;f§,eLcALLA if ' ' .
JFACULTAD-D �024- lA§:,�254§§g4TA8;5_$9/

g:.r.«3.�030«' , 35:1;-5-)»�034"
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' D E 9 AN 0 - . .



'1 UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO _
~L FACULTAD DE CIENCIAS CONTABLES �034'_ 5

W . CICLO DE TESIS 2016-01 �031

ACTA DE SUSTENTACION N°01 -JE-CT-2016-01lFCC
A MODALIDAD DE TESIS CON CICLO DE TESIS

En Bellavista, Callao, Ciudad Universitaria en la Facultad de Ciencias Contables, al (los)

diecisiete dias del mes de agosto del a}401odos mil dieciséis; siendo las ....}402..9.9.........hrs.,

se reunié el Jurado Evaluador en la Facultad de "Ciencias Contables, conformado por los

siguientes docentes:

Mg. FREDY VICENTE SALAZAR SANDOVAL Presidente

ABG. GUIDO MERMA MOLINA Secretaria

CPC WALTER VICTOR HUERTAS NIQUEN Vocal
LIC. JOSE WILLIAM SANCHEZ PINEDO Miembro Suplente

Designado segan Resolucién de Consejo de Facultad N° 449-2016-CFCC de fecha 16 de

agosto del 2016 para evaluar Ia sustentacién de el (Ia)(los)Bachi|Ier(es) de Contabilidad

Don(}401a)RAMiREZ CHAMORRO, Silvia Maribel de su Tesis titulada "AUDlTORiA
TRIBUTARIA PREVENTIVA Y LAS CONTINGENCIAS TRIBUTARIAS EN LA EMPRESA GfK

CONECTA SAC, ANOS 2012-2015" bajo Ia Modalidad de Tesis con Ciclo, de acuerdo a lo

establecido en la normatividad pertinente.

Luego de escuchar Ia sustentacién de la (el) Bachiller don(}401a)RAMiREZ CHAMORRO, Silvia

Maribel, y realizadas las preguntas respectivas, el Jurado acordé Ia calificacién final de: �030

Céli}401caciénCuantitativa Cali}401caciénCualitativa

A En mérito del cual, el jurado 0 lbguagcg (aprueba I no aprueba) que se le

otorgue el Titulo Profesional correspondiente.

Concluyendo Ia sustentacién alas 3- g 0 horas.

« Q
M9. FREDY-V s AZARS NDOVAL Abg. GUI MER AMOLINA

resi nte Ste .-o

c , .

WM K }401
CPC WALTER VIC OR HUERTAS NIQUEN LIC. JOS WILLI A M SANCHEZ PINEDO

. Vocal / ' Miembro Sup/ente
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INFORME FAVORABLE N°1

SUSTENTACION DE TESIS

TESIS TlTUl:ADA: '
"AUDITORIA TRIBUTARIA PREVENTIVA Y LAS �034CONTINGENCIAS
TRIBUTARIAS EN LA EMPRESA GfK CONECTA SAC, ANOS 2012-2015"

RAMFREZ CHAMORRO, Silvia Maribel

En Bellavista, Callao, Ciudad Universitaria, en la Facultad de Ciencias Contables,

- siendo las horas del dia MIERCOLES 17 agosto del 2016 y iuego de

escuchar Ia sustentacién de la tesis, los miembros del Jurado Evaluador del Ciclo

de Tesis 2016-01 por unanimidad no encuentran observacién alguna, por lo que

los Bachilleres quedan expeditos para realizar el empastado de la Tesis.

Mg. Eco rcente Salazar Sandoval MCON4 ABG. GUIDO ERMA QLINA

�030}401esidente/�024 2,:§°®¥I0�035,�031,�031S:cretari%

. }401g.�0357 400 �0303}401g�030
peg; ' Isncms _

, �030 a I�031 _

CPC WALTER VICTOR UERTAS NIQUEN Lic. JO WIL !AM SANCHEZ PINEDO

Vocal�030/�031 Miembro Suptente

Art. 48�034del Reglamento de Grados y Titulos de Pregrado�035......Cada Participante, en coordinacion con su asesor,
realiza Ias correcciones o levanta las observaciones (si' las hubiera) fonnuladas por el jurado evaluador y en un
plazo no mayor a los quince(l5) dias calendarios presenta la tesis }401nalpara su revision por los miembros del
jurado, quienes en un plazo no mas de siete(07) dias calendarios emiten su dictamen colegiadoi No se presentarém
observaciones complementarias o adicionales a las planteadas inicialmente en el dictamen, Con elio ei Bachiller
queda expedite para realizar el empastado del trabajo y puede continuar con los trémites para su titulacién
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RESUMEN

En el Peru, el sistema tributario esta comprendido por el conjunto de

normas Iegales, organismos ptiblicos y procedimientos destinados a la

recaudacién de impuestos para optimizar el desarrollo del pais.

Nuestra investigacién presenté como objetivo determinar de qué manera

la auditoria tributaria preventiva incide en la reduccién de las

contingencias tributarias en la empresa GfK Conecta SAC. A}401os2012 -

2015., por lo que se ha brindado un analisis integro en su incidencia

provisoria para la disminucién de contingencias tributarias. L

Se ha considerado informacién estadistica a las que estén relacionadas

las variab|es de investigacién por lo que se tomaron datos sobre auditoria

tributaria preventiva y contingencias tributarias; ésta informacién se

o}402tuvode la data de la empresa GfK Conecta S.A.C. Y con las pruebas

de hipétesis estadisticas se ha obtenido los resultados que han permitido

validar |as hipétesis teéricas propuestas.

Finalmente debemos indicar que los resultados de la investigacién, nos

permite afirmar que la auditaria tributaria preventiva incide en la reduccio�031n

de las contingencias tributarias; durante el periodo 2012 - 2015, |as

_ mismas que tuvieron una tendencia creciente, revelando coeficientes de

regresién significativos y valores estadisticos favorables que permitieron

probar nuestras hipétesis de estudio.
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ABSTRACT V

In Peru, the tax system is comprised of the set of legal rules, public bodies

and procedures for tax collection to optimize the development of the

�030 country.

Our research presented aim to determine how preventive tax audit the tax

strikes the tax contingencies in the company GfK Conecta SAC. Years

2012 - 2015, which has provided a full analysis in its interim incidence for

reducing tax contingencies.

It has been considered statistical information which are related research

variables; so that data on pre-tax audit and tax contingencies were taken;

this information was obtained from the data of the company GfK Conecta

S.A.C. And with statistical hypothesis testing has obtained the results have

validated the theoretical hypotheses proposed.

Finally we should note that the research results, we can say that

preventive tax would audit a positive impact on tax contingencies; during

the period 2012 - 2015, the same who had an increasing trend, revealing

significant regression coefficients and favorable statistical values that

allowed test our hypothesis study.
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cAPI'TuLoI

1. PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA

1.1. Determinacién del problema

En la actualidad, la falta de asesoramiento tributario especializado hace

que muchas empresas incurran en contingencias tributarias al momento

de determinar sus impuestos a pagar, lo cual no genera problemas hasta

el momento en que se lleva a cabo fiscalizaciones por parte de la

Administracién Tributaria, quien dentro de ese contexto determina

reparos tributarios que vienen acompa}401adosde multas por las

infracciones tributarias contraidas en la determinacién del tributo

correspondiente. Es por ello que surge la necesidad de implementar Ia

auditoria tributaria preventiva y junto con ello el uso de los programas de

�030 auditoria tributaria preventiva que permitan tener un �030controlprevio y

verifiquen el adecuado cumplimiento de las obligaciones tributarias.

Es por ello que la implementacion de un examen de auditoria tributaria

preventiva ofrece minimizar los riesgos de contingencias tributarias

mediante procedimientos y formalidades que influyan en la determinacion

de la deuda tributaria. '

La empresa GfK Conecta S.A.C., ubicada en el distrito de San Isidro;

realiza estudios de investigacién de mercado y encuestas de opinion

publica. Es una de las muchas empresas que con el propésito de cumplir

oportunamente sus obligaciones tributarias incurre sin intencién en ciertas

A contingencias tributarias como deducir gastos sin aplicar correctamente la
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normativa tributaria vigente, constituyendo un Iatente riesgo en caso de

una fiscalizacién parcial 0 total por parte de la Administracién Tributaria.

.La realidad descrita, nos conduzco a desarrollar esta investigacién para

implementar Ia auditoria tributaria preventiva que sirva de orientacién a las

empresas para el tratamiento tributario y contable con base en la

normativa vigente. Adicionalmente, la presente investigacién pretende ser

una herramienta para evitar contingencias tributarias que exponga a la

empresa a sanciones administrativas ylo econémicas.

1.2. Formulacién del problema _

1.2.1 Problema general

¢',De qué manera la auditoria tributaria preventiva incide en la reduccién «

de las contingencias tributarias en la empresa GfK Conecta S.A.C.

A}401os2012 - 2015?

1.2.2. Problemas especificos

> g,De qué manera la auditoria tributaria preventiva incide en la

reduccién de las contingencias tributarias relacionadas al lmpuesto

general a las ventas en la empresa GfK Conecta S.A.C. A}401os

2012 - 2015? A

> g,De qué manera la auditoria tributaria preventiva incide en la

reduccién de las contingencias tributarias relacionadas al lmpuesto

a la renta de tercera categoria en la empresa GfK Conecta S.A.C.

A}401os2012 - 2015?
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1.3. Objetivos de la investigacién

% 1.3.1. Objetivo general _

% Determinar Ia incidencia de la auditoria tributaria preventiva en la

reduccién de las contingencias tributarias en la empresa GfK Conecta

S.A.C. A}401os2012 - 2015. �030

1.3.2. Objetivos especfficos �030

> Determinar Ia incidencia de la auditoria tributaria preventiva en la

reduccién de las contingencias relacionadas al lmpuesto general a

las ventas en la empresa GfK Conecta S.A.C. A}401os2012 - 2015.

> Determinar la incidencia de la auditoria tributaria preventiva en la

reduccién de las contingencias tributarias relacionadas al lmpuesto

a la renta de tercera categoria en la empresa GfK Conecta S.A.C.

A}401_os2012 - 2015.

1.4. Justificacién de la investigacién

La investigacién se justificé por:

1.4.1. Su naturaleza '

Aportaré un recurso bibliogréfico para futuras investigaciones y explicaré

con fundamentos teéricos que permitiré analizar Ia auditoria tributaria

preventiva y las contingencias tributarias que se originan en las empresas.

1.4.2. Su magnitud

Dado que las contingencias tributarias pueden detectarse antes de que

suceda, permite a la organizacién evitar mayores contingencias a causa
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de las deficiencias detectadas. Tal es asi que la auditoria tributaria

preventiva es una herramienta para evitar infracciones tributarias.

1.4.3. Su trascendencia I

Una de las causas del incumplimiento en las obligaciones tributarias se

debe a una deficiente aplicacién de la normatividad en materia tributaria

dentro de los Ifmites se}401aladospor ley para su deduccién, en

consecuencia la investigacién es trascendente. -

Asl�031mismo, el conocimiento de la situacién real apoy}401a cumplir de

modo adecuado |as obligaciones tributarias; determinando

correctamente los tributos y evitando omisiones e infracciones que

Iuego sean generadoras de deudas tributarias procedentes de una

fiscalizacién.

1.5. lmportancia de la investigacién '

La presente investigacién es relevante por implementar un examen de

auditoria tributaria preventiva que permita anticipar y verificar el

adecuado cumplimiento de las obligaciones tributarias, ayuda a

descubrir posibles contingencias y plantea posibles soluciones de modo

oportuno que en caso se produzca una fiscalizacién se reduciré

significativamente los posibles reparos por la incorrecta aplicacién de

las normas tributarias y falta de control contable.
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CAPl'TULO ll

2. MARCO TEORICO

2.1. Antecedentes del estudio -

Resulté de mucha importancia para el desarrollo .de la. presente

investigacién revisar trabajos de investigaciones relacionadas al tema,

textos y el marco normativo de tributacién y auditoria, toda esta

informacién se convirtié en el soporte de nuestra investigacién.

2.1.1. lnvestigaciones en el ambito internacional

> (GARCIA GONZALES, 2011) en su trabajo de investigacién titulado

�034Auditoriatributaria de una empresa que presta servicios

informéticos�035,manifesté que �034Ladiferencia entre la auditorfa que

realiza Ia Administracién Tributaria y la que realiza un auditor o firma

independiente, consiste en que la primera como ente fiscalizador

verifica que la entidad haya cumplido con las obligaciones tributarias,

en caso contrario exige Ia obligacién de acuerdo Con la legislacién

vigente, lo que incluira deuda tributaria, multas, intereses y moras, en

cambio el segundo, recomienda una serie de acciones sobre el

cumplimiento o no de las leyes afectas. Ademas, el desconocimiento�030

de la legislacién, Ia mala interpretacién de éstas y la ausencia de

asesoria profesional dentro de una empresa que presta servicios

informéticos, provoca el incumplimiento de las obligaciones tributarias

a las que esta afecta.�035
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Con relacién a las conclusiones de la presente tesis compartimos lai

opinion de que una auditoria independiente veri}401cay supervisa un

mismo objetivo con facultades distintas, y que no solo se pueden

evitar Ias contingencias tributarias con la implementacion de esta

auditoria preventiva, sino también con la correcta aplicacién de la

Iegislacién tributaria vigente. .

> (TIGRERO CASTRO, 2009) en la tesis titulada �034Anélisisy control del

cumplimiento tributario en el ejercicio fiscal de una empresa localizada

en la ciudad de Guayaquil que se dedica a la elaboracion, produccion

y exportacion de aceite de pescado�035,determinaron como conclusion

de que: �034Laauditoria tributaria en las empresas en el Ecuador

depende de gran medida de las nomas y restructuraciones que se

hagan en el pais tanto en aspectos politicos como economicos, esto

hace que la incertidumbre y la desconfianza aumenten por parte de

las autoridades tributarias. Es por esto que necesitan profesionalesv

que guien a las empresas de manera correcta aplicando |as leyes

tributarias de manera actualizada. Cabe recordar que las

contingencias tributarias pueden darse al desconocimiento de la Iey o

a la incorrecta interpretacion de normas o leyes, por lo que hay que

crear una cultura tributaria no solo dentro de la organizacion sino en

todos los ecuatorianos.�035 y

Con relacién a la conclusion se}401aladade la presenfe tesis indicamos

que el sistema peruano; esté dise}401adocon la finalidad de asegurar
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mayores margenes de recaudacién, sin considerar Io sensible que es

para los contribuyentes; es decir, Ia normativa busca cumplir fines y

objetivos del Estado y ello significa contar con los criterios normativos

claros y complicados para cumplirlos y no cometer infracciones por I

una mala interpretacién.

> (CUSCO QUINDE, 2014) en su trabajo de investigacién titulado

�034Auditon�031atributaria y financiera a la empresa Fideos Paraiso�035,

concluyé de que: �034Elanalisis contable y financiero, se obtuvieron

�031 A " evidencias sobre debilidades e inexactitudes en provisiones, cuentas

por pagar que no tienen el sustento respectivo y demas hallazgos que

se suscitaron por varios motivos, asumiendo la responsabilidad el

area de proceso y obtencién de resultados contables-financieros.

Adicionalmente, en cuanto al estudio y revisién minuciosa del calculo

y cumplimiento tributario se determiné hallazgos que afectan

principalmente a los resultados obtenidos por la empresa al final del

periodo fisca|.�035 »

Con relacién a lo mencionado por Ana Cusco, compartimos de que en

toda entidad bien organizada para poder mantener la vigilancia sobre

el control de direccién, se hace necesario un constante seguimiento al

cumplimiento tributario para evitar Iuego vacios normativos que

afecten los resultados de la empresa.
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2.1.2. lnvestigaciones en el ambito nacional

> (NUNEZ JIMENEZ J. , 2014) en su tesis titulada �034Dise}401ode un

programa de auditoria tributaria preventiva |.G.V-renta para empresas

comercializadoras de combustible Iiquido en la ciucjad de Chic|ayo�035,

Ilegé a las siguientes conclusiones:

�034Lasempresas deben de utilizar programas de auditorias tributarias

preventivas que permitan detectar errores e irregularidades

oportunamente.

o El programa de auditoria tributaria preventiva IGV �024Renta

�030 permitira detectar anticipadamente contingencias tributarias que

permitan identificar y minimizar el riesgo por incumplimiento

tributario en las obligaciones formales y sustanciales del impuesto:

general a las ventas e impuesto a la renta empresarial para

empresas comercializadoras de combustible liquido.

- La principal ventaja para la aplicacién de este programa es que

puede anticiparse a eventos indeseados que originarian en este

tipo de empresas un desfinanciamiento a! tener que pagar al

érgano administrador del tributo sanciones administrativas fiscales

y tributos omitidos.�031�031 �030

Con relacién a lo concluido por Jimena Nu}401ez,compartimos que toda

entidad debe contar con un programa sistematico de revisién y

valoracién para identi}401carel cumplimiento correcto de las obligaciones

tributarias y evitar reparos inesperados.
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> (BURGOS CRUZ, 2013) en su trabajo de investigacién titulado

�034Auditoriatributaria preventiva y su impacto en ei riesgo tributario de

la empresa Inversiones Padre Eterno E.l.R.L�035,Ilegaron a la conclusién

de que: �034Lainformacién consignada en las declaraciones

presentadas, con errores, constituye un riesgo para la empresa A

cuando Ia administracién tributaria cruce informacién y proceda a una

fiscalizacién, determinando inconsistencias. Es por ello la aplicacién

de la auditoria tributaria preventiva permite determinar errores que

pueden ser corregidos en parte antes de la fiscalizacién efectuada por

la administracién tributaria, lo que conlleva a rebajas en las sanciones

de hasta el 95%.�035 _

Respecto a las conclusiones determinadas del mencionado trabajo de

investigacién, se deberia aplicar Ia auditoria tributaria en la revisién de

la informacién contable-tributaria, con la finalidad de evitar

contingencias ante una fiscalizacién de la Administracién Tributaria.

> (AGUIRRE ASMAT, 2014) en su tesis titulada �034AuditorI�031atributaria

preventiva y su repercusién a las fiscalizaciones }401orimpuesto a la

renta de tercera categoria en la empresa Distribuidora Lécteos S.A.C�035,

determiné que: �034La empresa en el desarrollo de sus actividades no ha

observado lo dispuesto en la Ley del lmpuesto General a las ventas,

Ia Ley del lmpuesto a la Renta y sus reglamentos respectivos, lo que I

motiva la aplicacién de la auditoria tributaria corho una dinémica
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operativa o politica institucional, lo que va a dar como resultado la

disminucion del riesgo tributario.

Y con respecto al personal de la empresa que no esta debidamente

capacitado en las normas tributarias, se recomienda que esta cuente

con una asesoria externa, para que la empresa pueda cumplir con las

normas |ega|es."

- Con relacion a lo se}401aladoen el trabajo de investigacién mencionado

compartimos que es necesario el cumplimiento efectivo de las normas

tributarias y acompa}401adode una capacitacién que actualice al

personal de la empresa encargado del registro y analisis contable

podré evitar |as contingencias e infracciones tributarias._

2.2. Marco Teorico

2.2.1. Auditoria tributaria

A. Definicién de auditoria tributaria

EL GLOSARIO TRIBUTARIO de la Guia tributaria, elaborado por el

Instituto de Administracion Tributaria de la SUNAT, indica que:

�034Laauditoria tributaria es un control critico y sistematico que usa un

conjunto de técnicas y procedimientos destinados a verificar el

cumplimiento de las obligaciones tributarias formales y sustanciales de los

contribuyentes. Se efectua. teniendo en cuenta |as normas tributarias

vigentes en el periodo a fiscalizar, para determinar la base imponible al
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periodo y tributos auditados, |as infracciones y sanciones que

correspondieran y la deuda tributaria actua|izada�035.

Los CPC PEDRO A. YARASCA RAMOS y EMMA ALVAREZ '

GUADALUPE en su libro Auditoria, Fundamentos con un enfoque

moderno, indican Io siguiente: -

�034Laauditoria tributaria es el examen fiscalizador que realiza un auditor

fiscal o independiente para determinar la veracidad de los resultados de

operaciones y situacién financiera declarados por la empresa

(contribuyente), a través de su informacién financiera u otros medios". V

PASCUAL CHAVEZ ACKERMANN, en su libro Auditoria tributaria,�030

precisa: �034Laauditoria tributaria es un conjunto de principios y

procedimientos destinados a establecer si han sido aplicados

razonablemente |as normas contables, si se han interpretado y aplicado

correctamente |as leyes tributarias que afectan a la empresa y si

consecuentemente se han confeccionado correctamente las

declaraciones de impuestos (tributos)�035.

Por Io descrito segun los autores mencionados deducimos que la

auditoria tributaria es un examen que se realiza con la finalidad de

verificar el correcto cumplimiento de las obligaciones tributarias del

contribuyente. Este examen ayuda a prevenir contingencias tributarias por

la incorrecta aplicacién de la normatividad tributaria vigente, los

' procedimientos y limites para la determinacién de costos y gastos dentro

de la empresa segL�031mel giro del negocio.
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B. Diferencia entre auditoria tributaria y financiera _

(Véase la Figura N° 2.1, en la pégina 24)

a) Diferencias:

o Ambito de aplicacién

Auditoria financiera: Se efectL�0311aal Estado de Situacién Financiera y

Estado de Resultados con la finalidad de determinar si se han

aplicado en forma correcta los principios contables. I

Auditoria tributaria: Se examina Ia situacién tributaria, con la finalidad

�030 de determinar el cumplimiento de sus obligaciones tributarias

formales y sustanciales. Entendiéndose por situacién tributaria los

beneficios tributarios que favorecen al contribuyente y las

obligaciones tributarias que presenta a una fecha determinada.

o Fechadeterminada

A Auditoria financiera: Generalmente se realiza al 31 de diciembre de

V �031 cada a}401o.

Auditoria tributaria: Se realiza en cualquier periodo a requerimiento

de la entidad fiscalizadora.

o Responsabilidad

Auditoria financiera: Segun la Ley General de Sociedades, la

responsabilidad es de la Gerencia. %

Auditoria tributaria: Segun el Cédigo Tributario, la responsabilidad es

del representante legal de la empresa. I
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o Objeto de la opinién

Auditoria financiera: Determina la razonabilidad de los Estados

Financieros, en base de los principios Contables (NIC y NIIF).

Auditoria tributaria: Determina el cumplimiento de la obligacién

tributaria segun dispositivos Iegales vigentes.

b) Semejanzas: �031

o Responsabilidadz En ambas auditorias el auditor es responsable por

su opinién.

0 Base del examen: En ambas auditorias se aplican las Normas de

Auditoria Generalmente Aceptadas (NAGAS).

Figura N° 2.1

DIFERENCIAS Y SEMEJANZAS ENTRE LA AUD|TORiA TRIBUTARIA Y FINANCIERA

�030 AUDIToRI'A FINANCIERA TRIBUTARIA
AMBITO Declaraciones juradas

�030 ' FECHA DETERMINADA 31.12.2x19 xxxx2x19

PERIODOS COMPRENDIDOS 2X19 y el anterior
}401scahzaclon

RESPONSABILIDAD EEFF: Gerencia DDJJ: Representantes

BASE DEL EXAMEN �031,"�035d,'t°"°°'"'°"
Normas de audltona generalmente aceptadas

' . . Cumplimiento de la

OBJETO DE OPINION RaZ°�035ab"'dadde EEFF obligacién tributaria en base
en base a PCGA . .. .

a Iegnslaclon vigente

C. Clasificacién de auditoria tributaria I

a) Por su campo de accién '

o Fiscal: Cuando la auditoria es realizada por un auditor tributario

(SUNAT), con la finalidad de determinar el cumplimiento correcto
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de las obligaciones tributarias formales y sustanciales del

contribuyente.

o Preventiva: Cuando es realizado por personal propio de la

empresa o auditor independiente externo con la finalidad de evitar

contingencias tributarias. '

b) Poriniciativa

o Voluntariaz Aquella auditoria tributaria que se efectua con la

finalidad de determinar si se ha calculado en forma correcta los

impuestos y su declaracién en forma oportuna.

o Obligatoria: Cuando la auditoria tributaria vse efectua a

requerimiento de la entidad fiscalizadora (SUNAT).

c) Por el émbito funcional

- o Integral: Cuando se efectua la auditoria tributaria a todas las

partidas con incidencia tributaria que forman parte del Estado de

Situacién Financiera y el estado de resultados de una empresa

con la finalidad de determinar si se ha cumplido en forma correcta

con las obligaciones tributarias, de un determinado ejercicio

econémico.

o Parcialz Cuando sélo se efectua a una partida especifica de los

Estados Financieros, o a un impuesto en especificdo.

D. Auditoria tributaria independiente o preventiva '

a) Definicién de auditoria tributaria preventiva
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(Pastor & Pablo Rocano Consultores SAC) se}401alanz�034Setrata de un

control que consiste en la verificacién del adecuado curnplimiento de las

�030obligacionestributarias sustanciales y formales. La finalidad de este

examen es ayudar a descubrir |as contingencias y plantear soluciones

para una significativa reduccién de los reparos�035.

Como�031se aprecié, Ia auditoria tributaria preventiva se puede definir

como el proceso de previsién; es decir, el conocimiento anticipado de

hechos, circunstancias y situaciones que deben resolverse de la mejor

forma para evitar posibles errores, que de no ser subsanados a tiempo,

podrian ocasionar graves observaciones por parte de la Administracién

Tributaria al contribuyente.

b) Objetivos de auditoria tributaria preventiva -

Segtm Slosse, C. (2004), �034Enesta fase se determinan los objetivos

generales y especificos que persiguen la auditoria, asi como los riesgos

que implica el desarrollo del trabajo de auditoria. Normalmente el objetivo

general del desarrollo de una auditoria tributaria es obtener un grado de

certeza razonable de que el contribuyente ha determinado en forma

correcta su obligacién tributaria de acuerdo a las normas y reglamentos

que los regu|en�035.

Conforme al autor mencionado se debera determinar si la informacién

contable y financiera con relacién a la materia tributaria, si cumple de

manera razonable |as afirmaciones indicadas por el contribuyente segrjn

lo siguiente:
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- veracidad: Las transacciones registradas son reales, si los activos

A existen, si Ias transacciones han ocurrido y si estan debidamente

autorizadas. .

- lntegridadz Las transacciones estan debidamente contabilizadas en su

totalidad de acuerdo a los principios contables.

- Valuacién: Las transacciones estén correctamente calculadas y

reflejadas por su monto adecuado, segun Io establecido por las normas

vigentes.

- Exposicién: Las transacciones registradas, estan debidamente

presentadas en funcién a las normas correspondientes.

c) lmportancia de auditoria tributaria preventiva

- Mejora los controles tributarios

» - Responsabilidad del personal

o Evita infraccionestributarias I

o Asegurar el cumplimiento oportuno de las obligaciones tributarias

sustanciales y formales.

o Ahorro de tiempo y esfuerzos financieros y administrativos.

d) Etapas de auditoria tributaria preventiva

- Planeacién de auditoria tributaria �030

Seg}402nIa NIA 300 �034Planeaciénde una auditoria de Estados Financieros�035

signi}401caestablecer Ia estrategia general de auditoria para el trabajo y

desarrollar un plan de auditoria para reducir el riesgo a un nivel

aceptablemente bajo.
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Consideramos que en el planeamiento de auditoria se establecen |as

areas criticas de los rubros de los Estados Financieros en las que

probablemente se determine una mayor obligacién tributaria. Es

importante indicar que la planificacién variaré de acuerdo a la magnitud

del contribuyente. . _

El planeamiento culmina con la elaboracién de un informe de

planeamiento en el que se establece la estrategia global que determinara

los procedimientos de auditoria que corresponderé aplicar a los puntos

criticos determinados y el tiempo necesario para la ejecucién.

o Ejecucién de trabajo de auditoria

- Comprende en su esencia Ia realizacién concreta del trabajo de auditoria,

tendiente a determinar las eventuales incidencias tributarias. Para llevar a

efecto esta trabajo, el fiscalizador debera hacer uso de los

procedimientos y técnicas de auditoria universalmente reconocidos, con

la flexibilidad que cada caso amerite, y atendiendo a las situaciones

particular del rubro auditado. Estas técnicas y procedimientos se

relaciones con los de: Observacién, confirmacién, célculo y analisis.

Podemos deducir que en esta etapa el auditor desarrolla el plan de

auditoria tributaria; es decir, planifica los procedimientos en la fase

anterior e intervienen procedimientos y técnicas que contribuiran al

desarrollo de la auditoria tributaria de forma ordenada y planiticada.
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o Informe de auditoria

En Io referente al trabajo realizado por el fisca|izador'e| informe final,

corresponderé a la emisién del informe respectivo que deberé

conservarse con el expediente de revisién a que haran referencia los

papeles de trabajo.

Segun lo descrito lineas arriba afirmamos que unvinforme de auditoria

muestra los resultados del trabajo realizado con la finalidad de obtener

conclusiones acerca de la situacién contable-tributaria de la empresa

auditada. En este también denominado dictamen se refleja la opinién

' profesional del auditor y contribuye en la toma de decisiones.

e) Técnicas y procedimientos de auditoria tributaria

o Técnicas de auditoria .

Son los métodos précticos de investigacién y pruebas que el auditor V

tributario aplica con la finalidad de obtener informacién y comprobacién

necesaria para emitir su informe u opinién profesional.

Tipos de técnicas:

- Observacién.- Cerciora en forma ocular ciertos hechos o

circunstancias, reconoce la manera en que los servidores de una

empresa aplican los procedimientos establecidos.

- Comparacién.- Estudia los casos o hechos para descubrir igualdad o

diferencias al examinar, con el fin de apreciar semejanzas.

- Revisién selectiva.- Ligero examen ocular con la finalidad de separar

mentalmente las transacciones que no son tfpicas.
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- Rastreo.- Seguimiento de una transaccién o grupo de transacciones de

un punto a otro dentro del proceso contable para determinar su

correcto registro. �030

- Ané|isis.- Clasificacién y agrupacién de los distintos elementos

individuales que forman una cuenta o partida determinada. Analiza

saldos o movimientos. �031 ' y

- lndagacién.- Obtencién de informacién verbal a través de

averiguaciones y conversaciones.

- Conciliacién.- Concordancia de cifras relacionadas, separadas e

independientes.

- Confirmacién.- Obtencién de una afirmacién escrita de una fuente

distinta a la entidad bajo examen. Existen confirmaciones positivas y

A negativas.

- Comprobacic�031m.-Verificacién de hechos a través de la documentacién

comprobatoria. Revisién de la documentacién sustentatoria de gastos

o desembolsos.

- Computacién o célculo.- Verificacién de la exactitud matemétipa de las

operaciones o célculos efectuados por la empresa.

- Totalizacién.- Verificacién de la exactitud de los sub-totales y totales

verticales y horizontales.

- Verificacién.- Prueba la veracidad o exactitud de un hecho.

- lnspeccién o recuento f|�031sico.-Examina fisicamente bienes,

documentos y/o valores con el objeto de demostrar su autenticidad.
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- Declaracic'>n.- Toma declaraciones escritas, muchas veces a

empleados o funcionarios de la misma empresa examinada. �030

- Certificacién.- Obtencién de informacién escrita que afirmen o nieguen

hechos o circunstancias.

o Procedimientos de Auditoria

Segun el Instituto Mexicano de Contadores Publicos, en su libro �034Normas

y Procedimientos de AuditorI�031a�035,considera lo siguiente:

�034Losprocedimientos de auditoria son el conjunto de técnicas de

investigacién aplicables a una partida 0 un grupo de hechos y

circunstancias relativas a los estados financieros sujetos a examen

mediante los cuales el contador pablico obtiene las bases para

fundamentar su opinién�035.

Clases de procedimientos de auditoria:

- Pruebas de controles o procedimientos de cumplimiento.-

Complementan la evaluacién de controles preliminares evaluados

' mediante el método descriptivo, grafico o cuestionarios.

- Procedimientos sustantivos.- Proporcionan evidencia directa sobre la

validez de las transacciones y saldos reflejados en los registros

Contables o saldos de los estados financieros.

- Procedimientos ana|iticos.- Constituido por estudios y anélisis de la

informacién de los estados financieros mediante indices y tendencias.

- Procedimientos a|ternativos.- Cuando se presenta la imposibilidad de

aplicar los procedimientos originariamente programados.
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f) Planeamientotributario

Segun VILLANUEVA GONZALEZ: �034Elplaneamiento tributario consiste en

el conjunto de alternativas Iegales a las que puede recurrir un

contribuyente o responsable durante uno o varios periodos tributarios con

la finalidad de calcular y pagar el impuesto que estrictamente debe

pagarse a favor del Estado, considerando la correcta aplicacién dé Ias

normas vigentes�035. _

�030Comopodemos apreciar el planeamiento tributario es una herramienta

que tiene como objetivo principal plantear pertinentes pautas dentro del

cumplimiento del marco legal para el ahorro en el pago de impuestos por

parte del contribuyente.

o Objetivos del planeamiento tributario V A

- Reduccién de pago de impuestos utilizando correctamente |as

herramientas Iegales.

- Mejor capacidad de adaptacién a las nuevas legislaciones

I fiscales.

- Cuantificar ahorro y costos fiscales de operaciones econémicas

futuras.

- Eliminacién de contingencias tributarias. V

- Deduccién adecuada de gastos.

o Secuehcia del Planeamiento tributario

- Anélisis de la situacién actual

- Formulacién del planeamiento tributario I
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- Ejecucién del planeamiento tributario

- Control y evaluacién del planeamiento tributario.

- Toma de decisiones respecto a resultados obtenidos.

Contar con una secuencia de pasos a seguir dentro del planeamiento. A

tributaria ayuda a trabajar de forma ordenada y reconocer en cada etapa

los objetivos que desea alcanzar para la eficiente realizacion de la

auditoria.

�030 g) Papeies de trabajo

Segun Yarasca, P. y Alvarez, E. (2006), en la auditoria �034Lospapeles de

trabajo comprenden tanto los documentos recolectados como las cédulas

preparadas por el auditor durante el examen. En ellos el auditor registra

los datos e informacion obtenida, los resultados de sus pruebas y la labor

realizada".

Por la tanto afirmamos que los papeles de trabajo son eyl registro material

que el auditor conserva del trabajo planificado y ejecutado, donde se

plasma los procedimientos de auditoria empleados, la informacion

obtenida y las conclusiones formuiadas en el desarrollo de una auditoria.

o Objetivos de papeles de trabajo

Los objetivos que se persiguen con su elaboracion son: _

- Servir como evidencia del trabajo realizado por el auditor y base.

para las conclusiones del mismo que posteriormente se plasmarén

en el informe de auditoria.
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- Facilitar el desarrollo del trabajo y la suparvisién de los

colaboradores.

- Permitir informar al cliente sobre |as deficiencias observadas.

o Contenido de papeles de trabajo '

- indice de papeles de trabajo.- Es el documento en el que se detalla

el orden de los papeles de trabajo que se adjunta al expediente y

se}401alael destino de los mismos. _

- Analisis de estados financieros.- Contienen los estados financieros

. comparativos de la empresa por el ejercicio en revisién, asi como

del ejercicio anterior, determinando los porcentajes de distribucién

de los saldos de las cuentas, como procedimiento de anélisis

financieros.

- Requerimientos.- Son los documentos que confecciona el auditor

inicialmente para solicitar documentacién e informacién necesaria,

posteriormente para hacer constar cuantos hechos o circunstancias

con relevancia se produzcan durante el desarrollo de la auditoria,

asi como las manifestaciones emitidas por quienes los atienden.

- Reparos y observaciones.- Contienen todos los reparos y

observaciones realizadas en el transcurrir del desarrollo del trabajo

de auditoria.

- Clases de papeles de trabajo

- Papeles preparados por la propia entidad auditada:
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Estan formados por toda la documentacion que la empresa pone al

servicio del auditor para que este pueda desarrollar su trabajo.

- Papeles preparados por el propio auditor:

Esta formado por toda la documentacion elaborada por el propio

auditor a lo largo del trabajo: cuestionarios, programas,

descripciones, hojas de trabajo en las que se detallan

transacciones, calcuios, pruebas, conclusiones obtenidas y ajustes

o reclasificaciones propuestos.

- Papeles generales:

Son aquellos que tienen relacion con la auditoria en general y no

se encuentran vinculados directamente con una cuenta o rubro de

los estados financieros, como por la escritura de constitucion social

y estatutos de la empresa, balance de comprobacion y saldos, etc.

A �024 Papeles especificos:

Estan conformados principalmente por cédulas elaboradas por el

auditor y documentos especificos. Estos pueden ser cédulas

sumarias que se relacionan directamente con una cuenta -o rubro

�030 de los estados financieros detallan las partidas o subcuentas o

subcuentas que las conforman y las cédulas auxiliares son

derivaciones de las cédulas sumarias y contienen

fundamentalmente los analisis de cada una de las subcuentas o

partidas que conforman la sumaria.
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h) Evidencia de auditoria tributaria preventiva

Segtm la NIA 500 EVIDENCIA DE AUDITORIA, Ia evidencia de auditoria

es toda la informacién que usa el auditor para llegar a las conclusiones en

las que se basa la opinién de auditoria e incluye informacién contenida en

los registros contables subyacentes a los estados financieros y otra

informacién. V

Entonces se entiende que la evidencia de auditoria comprueba la

autenticidad de los hechos y criterios contables empleados, con la

finalidad que el auditor sustente su opinién.

o Proceso para obtener evidencia de auditoria tributaria

El proceso para obtener evidencia de auditoria, se efectua a través de

inspecciones, observaciones, confirmaciones con el' DAOT, SBS,

RENIEC, Registros Publicos, etc., aplicados a hechos ocurridos en la

entidad auditada, conforme a lo dispuesto en el Art. 62° del Cédigo

Tributario. (Véase Ia Figura N° 2.2).

. Figura N" 2.2

COMPOSICION DE LA BASE DE DATOS NACIONAL

INFORMACI 0 N INFORMACI 0 N INFORMACI 0 N
INTERNA PERIODICA EXIERNA

' Padrén RUC DAOT SBS
Sist. De

recaudacién y Pret}401os RENIEC

}401scalizacién.

Antecendentes Data"? de SMV
operaciones

Registnos p}401blicos
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o Evidencia suficiente y competente y

Segun |as NAGAS, en las Normas de Ejecucién de trabajo, Norma 6,

Obtencion de evidencia su}401cientey competente, se indica lo siguiente:

�034Laevidencia seré suficiente, cuando ya sea por los resultados de una

sola prueba o por la concurrencia de resultados de varias pruebas

diferentes se ha obtenido Ia cantidad indispensable para que el auditor

Ilegue a la conviccion de que los hechos se estan tratando de probar

dentro de un universo y han quedado satisfactoriamente comprobados.�035I

Apreciamos que la evidencia es competente cuando se hace referencia a

hechos o criterios dentro de lo examinado y las pruebas realizadas son I

validas. - .

I j) Programa de auditoria tributaria preventiva IGV-RENTA

Los programas de auditoria son documentos del auditor en donde se

�030encuentrael iistado de los procedimientos a seguir con la ejecucion de la

auditoria. Los programas deben ser ordenados y clasificados de fécil

�030 entendimiento para cualquiera de los integrantes del equipo de trabajo.

Un programa de auditoria se caracteriza por la prevision de los trabajos

que deben ser efectuados en cada servicio profesional que la realiza, a fin

de que éste cumpla integramente con la normatividad tributaria respecto

al impuesto general a las ventas e impuesto a la renta y no se presenten

�030contingenciastributarias. A

Con lo descrito determinamos que el auditor debe desarrollar un programa

de auditoria que exponga Ia naturaleza, oportunidad y alcance de los
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procedimientos que se requieran. El programa de auditoria contiene

�030objetivosy presupuestos para los procedimientos de auditoria.

o Extensién del programa de auditoria tributaria E

Segtin Effio, F. (2011), la extensién de un programa de auditoria puede

variar y estara influenciada por:

- El alcance, objetivo y duracién de cada auditoria por realizar.

- La frecuencia de las auditorias por realizar.

- El tama}401o,naturaleza y complejidad de la organizacién auditada.

- El mimero, importancia, complejidad, similitud y ubicacién de las

actividades por auditar.

' - Normas, requisitos reglamentarios y contractuales y otros criterios de

auditoria.

o Contenido del programa de auditoria �030

El programa en su estructura contiene en la parte superior el nombre de la

entidad a examinarse, periodo del examen, cuenta o rubro, asi mismo

cuatro columnas, la primera para describir el procedimiento, la segunda

para referenciar los papeles de trabajo, la tercera para las iniciales del

auditor que aplica el procedimiento y la cuarta para indicar la fecha en que

se termina de aplicar el procedimiento.

2.2.2. Contingencias tributarias

A. Definicién de contingencia tributaria
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El término contingencia tributaria es utilizado comunmente en el émbito

contable, para hacer alusién a los riesgos a los que se expone la empresa

por la incorrecta aplicacién de normas tributarias.

B. Clasificacién de las contingencias tributarias A

a) Contingencias relacionadas al lmpuesto General a las Ventas

o Definicién del lmpuesto general a las ventas

Para Barsallo, C. (2008), el impuesto general a las ventas (l.G.V) esa

�034Unimpuesto que grava el valor agregado en cada transaccic�031>n_

realizada en las distintas etapas del ciclo econémico. El impuesto

general a las ventas es el tributo que grava toda la transferencia de

bienes y prestacién de servicios (excepto recibos por honorarios y

�030 recibo por arriendo y sub arriendo).�031�031

�030 El nacimiento de la obligacién surge segan el tipo de bien que se

venda, servicio que se brinde u operacio�031nque se realice.

o Requisitos sustanciales y formales para la existencia del crédito

fiscal en el ejercicio:

«:0 Requisitos sustanciales:

De acuerdo al art.18 Capitulo VI El Crédito fiscal del Decreto

Supremo N° O55-99�024EFy Normas modificatorias- Texto Linico

ordenado del IGV establece que el crédito fiscal esta constituido por

el lmpuesto General a las Ventas consignado separadamente en el

comprobante de pago, que respalde la adquisicién de bienes,
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servicios y contratos de construccién, 0 el pagado en la importacion

del bien 0 con motivo de la utilizacion en el pais de servicios

prestados por no domiciliados. Solo otorgan derecho a crédito fiscal

las adquisiciones de bienes, |as prestaciones o utilizaciones de �031

servicios, contratos de construccion o importaciones que reunan los

requisitos siguientes: _

- Que sean permitidos como gasto o costo de la empres_a, de

acuerdo a la Iegislacion del lmpuesto a la Renta, aun cuando e|_

contribuyente no esté afecto a este ultimo impuesto. Traténdose T

de gastos de representacion, el crédito fiscal mensual se

_ « calcularé de acuerdo al procedimiento quev para tal efecto

establezca el reglamento.

- Que se destinen a operaciones por las que se debe pagar el

impuesto o que se destinen a servicios prestados en el �030exterior

' no gravados con el impuesto.

0:0 Requisitos formales:

De acuerdo al art.19 Capitulo VI El Crédito fiocal del Decreto

Supremo N° O55-99�024EFy Normas modificatorias- Texto unico

ordenado del IGV establece el cumplimiento de los siguientes

requisitos:

- Que el impuesto general esté consignado por separado en el

comprobante de pago que acredite la compra del bien, el servicio

afecto, el contrato de construccién 0, de ser el caso, en la nota de
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' débito, 0 en la copia autenticada por el Agente de Aduanas o por

el fedatario de la Aduana de los documentos emitidos por la

SUNAT, que acrediten el pago del impuesto en �030laimportacién de

bienes.

Los comprobantes de pago y documentos, a que se hace

referencia en el presente incisd, son aquellos que, de acuerdo con

las normas pertinentes, sustentan el crédito fiscal.

I - Que los comprobantes de pago o documentos consignen el

nombre y numero del RUC del emisor, de forma que no permitan

V confusién al contrastarlos con la informacién obtenida a través de

los medios de acceso publico de la SUNAT y que, de acuerdo con

la informacién obtenida a través de dichos medios, el emisor de

los comprobantes de pago o documentos haya estado habilitado

V para emitirlos en la fecha de su emisién. I

- Que los comprobantes de pago, notas de débito, los documentos

emitidos por la SUNAT, a los que se refiere el inciso a), 0 el

formulario donde conste el pago del impuesto en la utilizacio�031nde'

servicios prestados por no domiciliados, hayan sido anotados en

cualquier momento por el sujeto del impuesto en su Registro de

Compras. El mencionado Registro deberé estar legalizado antes

de su uso y reunir los requisitos previstos en el Reglamento.

El incumplimiento 0 el cumplimiento parcial, tardio o defectuoso de

los deberes formales relacionados con el Registro_ de Compras, no
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implicaré la pérdida del derecho al crédito fiscal, el cual se ejerceré

en el periodo al que corresponda la adquisicién, sin perjuicio de la�031

configuracién de las infracciones tributarias tipificadas en el Cédigo %

Tributario que resulten aplicables. A A

Cuando en el comprobante de pago se hubiere cmitido consignar

separadamente el monto del impuesto, estando obligado a ello 0, en '4

su caso, se hubiere consignado por un monto equivocado, procederé

la subsanacién conforme a lo dispuesto por el Reglamento. El

crédito fiscal sélo podré aplicarse a partir del mes en que se efectue

% tal subsanacién. '

Apreciamos que la normatividad se}401alaque para la obtencién del

beneficio del crédito fiscal en la deduccién del impuesto se deben cumplir

estrictamente los requisitos sustanciales y formales. Ademas, es de suma

importancia que la operacién gravada no sea simulada para no enmendar

el derecho al crédito del IGV en las adquisiciones de bienes y prestacién

de servicios. También es necesario considerar en la aplicacién del crédito

fiscal |as Iimitaciones que la Iey del lmpuesto a la renta ha previsto para

algunos gastos para evitar deducir en exceso y considerar el impuesto

gravado en nuestra liquidacién mensual de impuestos. _

o Reparos al crédito fiscal por adquisiciones sin abono.de detraccién

0? Normatividad

Derecho al Crédito fiscal-Primera Disposicién Final del D. Legislativo

N° 940 se}401alaque en las operaciones sujetas al Sistema, los
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adquirientes de bienes, usuarios de servicios obligados a efectuar la

detraccién: Podrén deducir los costos y/o gastos en cumplimiento del

criterio del devengado de acuerdo a las normas del lmpuesto a la

Renta. Dicha deduccién no se consideraré vélida en caso se

incumpla con efectuar el depésito respecto a las operaciones

involucradas en el Sistema aun cuando se acredite o verifique Ia �030

veracidad de estas.

En caso el deudor tributario hubiera utilizado indebidamente gastos

_ y/o costos o ellos se tomen en indebidos, deberén rectificar su

declaracién y realizar el pago del impuesto que corresponda.

b) Contingencias relacionadas al lmpuesto a la Renta de tercera

categoria

o Definicién del lmpuesto a la renta de tercera categoria

El lmpuesto a la Renta de Tercera Categoria grava la renta obtenida

por la realizacién de actividades empresariales que desarrollan las

personas naturales y juridicas. Generalmente estas rentas se

producen por la participacién conjunta de la inversién del capital y el

trabajo.

H De acuerdo con el articulo 28 de la Ley del lmpuesto a la Renta son

consideradas Rentas de Tercera Categoria |as siguientes:

- Las derivadas del comercio, Ia industria o minen�031a;Vde la explotacién

agropecuaria, forestal, pesquera 0 de otros recursos naturales; de
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la prestacién de servicios comerciales, industriales 0 de indole

similar, como transportes, comunicaciones, sanatorios, hoteles,

depésitos, garajes, reparaciones, construcciones, bancos,

financieras, seguros, fianzas y capitalizacién; y, en general, de

cualquier otra actividad que constltuya negocio habitual de compra

o produccién y venta, permuta 0 disposicién de bienes.

- Las derivadas de la actividad de los agentes mediadores de

' v comercio, rematadores y martilleros y de cualquier otra actividad

similar.

- Las que obtengan los Notarios.

- Las ganancias de capital y los ingresos por operaciones habituales

a�030que se refieren los Articulos 2° y 4° de esta Ley,

respectivamente.

- Las demés rentas que obtengan las personas juridicas a que se '

refiere el Articulo 14° de esta Ley y las empresas domiciliadas en el _

pais, comprendidas en los incisos a) y b) de este articulo 0 en su

Ultimo pérrafo, cualquiera sea la categoria a la que debiera

atribuirse.

- Las rentas obtenidas por el ejercicio en asociacién 0 en sociedad

civil de cualquier profesién, arte, ciencia u oficio. �030

- Cualquier otra renta no incluida en las demés categorias.

- La derivada de la cesién de bienes muebles o inmuebles distintos

de predios, cuya depreciacién o amortizacién admite la presente
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Ley, efectuada por contribuyentes generadores de renta de tercera

categoria, a titulo gratuito, a precio no determinado o a un precio

inferior al de las costumbres de la plaza; a otros contribuyentes

generadores de renta de tercera categoria o a entidades

comprendidas en el ultimo pérrafo del Articulo 14° de la presente

Ley. Se presume, sin admitir prueba en contrario, que dicha cesion

genera una renta neta anual no menor al seis por ciento (6%) del

valor de adquisicion produccion, construccion 0 de ingreso al

patrimonio, ajustado, de ser el caso, de los referidos bienes. Para

�030 estos efectos no se admitiré la deduccion de' la depreciacion

acumulada.

- Determinacion del gasto para fines de determinar el lmpuesto a la

Renta

La referencia legal para la determinacion del gasto en la Ley del

lmpuesto a la Renta se encuentra en al articulo-37°; segun este

�030 articulo: �034Afin de establecer Ia renta neta de tercera categoria se

deduciré de la renta bruta los gastos necesarios para producirla y

mantener su fuente, asr�031como los vinculados con la generacion de

ganancias de capital, en tanto a la deduccién no este expresamente

prohibida por esta ley.�035 _

De ese modo, se recogio los postulados de Garcia Mullin (1980), en

donde se se}401alannecesariamente que para que sean deducibles

ciertas actividades se tiene que cumplir con el principio de causalidad,
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segun el cual seran deducibles solo aquellas actividades que guarden

una relacién causal directa con la generacion de la renta 0 con el

mantenimiento de la fuente en condiciones de productividad.

De ello, se puede inferir que para que dichas operaciones sean

deducibles, dichos gastos deben ser necesarios del giro del negocio,

�030 ademas de estar relacionadas de manera coherente con la

generacién de la fuente productora de renta.

Asi�031,como criterio fundamental, es que el gasto debe cumplir con el

principio de causalidad; esto es, que el gasto sea necesario. Sin

embargo, producto de la casuistica, la jurlsprudencia y la doctrina se

han desarrollado criterios complementarios. Estos son los criterios de

razonabilidad, necesidad, proporcionalidad, normalidnad y generalidad.

(Véase la Figura N° 2.3).

Figura N° 2.3

CRITERIOS COMPLEMENTARIOS AL PRINCIPIO DE CAUSALIDAD

' , ' Es gasto debe ser razonable considerando el monto del �034

Razonabilidad - desembolso efectuado y su finalidad, el que debe estar destinado

7 A A ~ " a poducir y mantener la fuente productora de renta. �031
E A _ A _ El gasto debe ser necesario de forma directa o indirecta; es

Necesidad decir, que sin la realizacion del desembolso no se producirla la
-- - Q renta o mantenimiento de la fuente.

' . ' . �030 El gasto debe guardar debida proporcién con el volumen de sus
Proporcronalidad . , . .

I A . operaciones. Alude al parametro cuantitativo,

�030 . El gasto debe estar vinculado al giro u objeto social de la
_ Normalidad . . .�024- V >>:: empresaoactividades relacionadas.

o Gastos deducibles del impuesto a la renta

Requisitos generales de los gastos: �031
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Los requisitos generales que deben cumplir los gastos son los

siguientes:

- No deben estar referidos al costo. I

- El proveedor debe estar habido, el hecho de que un determinado

contribuyente-proveedor califique como No habido determina que

el adquiriente de los bienes y servicios no pueda deducir en

gasto o costo.

- La operacién debe ser a valor de mercado. �030

- Debe cumplir con el principio del devengado.

- Deben estar sustentados en comprobantes de page que cumpla

con los requisitos mfnimos. 9

- El gasto debe pagarse a través de medios de pago, cuando

corresponda. - V

- El gasto debe corresponder a una operacién real y fehaciente.

Requisitos especificos de los gastos:

Los gastos sujetos a limite, se}401aladosen la LIR, son los siguientes:

0:» Gastos de representacién

Las empresas suelen incurrir en otros tipos de erogéciones orientadas

a mantener su posicién en el mercado con el objeto de mantener

buenas relaciones comerciales tanto en sus clientes como con sus

proveedores y hasta con probables futuros clientes buscando -

expandir sus operaciones a nuevos mercados.
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En efecto, estos desembolsos realizados por las empresas se

denominan gastos de representacion, los cuales si bien es cierto, se

encuentran vinculados a la gestion comercial, para fines tributarios su

deduccién esté sujeta al limite establecido en el inciso q) del articulo 37

de la LIR: Los gastos de representacion propios del giro o negocio no

deberén exceder del medio por ciento (0.5%) de los ingresos brutos,

con un Iimite méximo de cuarenta (40) Unidades lmpositivas

Tributarias. (Véase la Figura N° 2.4).

Figura N° 2.4

IJMITE DEL GASTO DE REPRESENTACION

_No exceda del 0.5%_de_los Q devoluciones, borificaciones, V
. ingresos netos del ejercicio - . y dernés conceptos de

5 & _ naturaleza sinilar.

�034�030

El inciso m) del artfculo 21 del Reglamento de la Ley del lmpuesto a la

Renta establece que constituyen gastos de representacion propios del

giro del negocio:

- Los efectuados por la empresa con el objeto de ser representada

fuera de sus oficinas, locales y/o establecimientos, y

- Aquellos gastos destinados a presentar una imagen que permita a

la empresa mantener o mejorar su posicion de mercado, incluidos

los obsequios y agasajos a clientes, en estos gastos de
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representacion no se deben considerar incluidos los gastos de viaje

y las erogaciones dirigidas a la masa de consumidores reales o

�031 potenciales como gastos de propaganda. �030

En relacién con los gastos de viaje, estos son regulados por el inciso r)

del articulo 37 de la LIR, por lo que para su deduccion deben cumplirse

sus propias reglas y en relacién a las erogaciones dirigidas a la masa

de consumidores reales o potenciales excluidas, debe evaluarse si

cumplen con la caracteristica de ser masivas, pues de no ser asi, sino

mas bien selectivos o dirigidos a un determinado grupo de empresas, A

podra considerarse que se encuentran comprendidos dentro de los

gastos de representacion. Es �030decir, si realizamos un obsequio

determinado a un cliente objetivo, este gasto seré considerado gasto '

' ' de representacion, no debiendo confundirlo con gasto de promocion y/o

propaganda, los cuales no se encuentran sujetos a Ifmite alguno.

4° Gastos sustentados con boletas de venta emitidos por

contribuyentes del Nuevo RUS

En ocasiones se encuentra personas que no se encuentran

familiarizadas con la parte contable ni tributaria y que tiene la facultad

Vde realizar un desembolso en nombre de la empresa. Cuando el

documento es recepcionado y derivado al area contable, surgen

interrogantes respecto de su deducibilidad y su anotacion en el

registro de Compras. .

49



. El numeral 3.2 der articulo 3 del Reglamento de Comprobantes de

Pago establece que las boletas de venta en general no permitirén

~ ejercer el derecho al crédito fiscal, ni podrén sustentar gasto o costo

para efecto tributario, sa|vo en los casos que la Iey Io permita y

siempre que se identifique al adquiriente o usuario con su numero de

RUC asi�031como con sus apellidos y nombres o denominacion o razon

social.

El TUO de. la Ley del lmpuesto a la Renta, Decreto Supremo N° 179-

2004-EF. Art. 37, penultimo pérrafo se}401alaque podrén ser deducibles

como gasto o costo aquellos sustentados con Boletas de Venta 0

Tickets que no otorgan dicho derecho, emitidos solo por

contribuyentes que pertenezcan al Nuevo Régimen Unico

�030 ' Simplificado, hasta el Iimite del 6% (seis por ciento) de los montos

acreditados mediante Comprobantes de Pago que otorgan derecho a

deducir gasto o costo y que se encuentren anotados en el Registro de

Compras. Dicho Iimite no podré superar, en el ejercicio gravable, |as

200 (doscientas) Unidades lmpositivas Tributarias.

~:~ Gastos porviéticos

En ocasiones, debido a la actividad que realiza la empresa se debe

' trasladar a los trabajadores a una ciudad distinta a la de su centre de

trabajo; por ende, se incurren en gastos de movilidad, alimentacién,

hospedaje y demés.
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En la medida en que dicho viaje es necesario y se encuentra I

. directamente relacionado con la generacion de renta gravada y/o

�030 mantenimiento de su fuente se puede afirmar que el gasto es

deducible; sin embargo, Ia Ley del lmpuesto a la Renta regula este

concepto, motivo por el cual se deben cumplir ciertos requisitos y

caracteristicas.

Los viaticos seran deducibles en la medida en que cumplan con

ciertas reglas, dentro de las cuales se encuentra limites para su

deduccion se}401aladospor la LIR, siempre que se acredite la necesidad

de los mismos. .

Segun el artfculo 37, inciso r) de la Ley del impuesto a la renta, los

viaticos comprenden: los gastos de alojamiento, los gastos por-

alimentacién y los gastos por concepto de movilidad, dichos gastos no

_ podrén exceder el doble del monto que, por este concepto, concede el

Gobierno Central a sus funcionarios de carrera de mayor jerarquia, el

monto que por ese concepto se concede es de 8/. 320.00 diarios.

Por lo tanto el monto méximo que se podra deducirse por cada dia

seré de S/. 640 (S/. 320.00 x2). Cabe resaltar que el exceso

ocasionado en este tipo de gastos seré considerado un reparo

tributario.

Ademés, seg}401nel articulo 21, inciso n) del Reglamento de la Ley del

impuesto a la renta, los gastos de viaje por concepto de viéticos al

interior del pais deberén ser sustentados con comprobante de pago,
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los cuales deben estar emitidos a nombre de la empresa, y deben

cumplir con los requisitos establecidos en el Reglamento de

comprobante de pago. En este sentido, cuando se trata de viaticos al V

interior del territorio nacional, la norma no da opcion a poder sustentar

dichos gastos con una declaracion jurada, obligatoriamente

tendremos que solicitar comprobantes de pago, inclusive para los

gastos de movilidad. '

Asimismo, mencionamos que el Informe N.° 022-2009/SUNAT, nos

indica lo siguiente: no es posible justificar para fines del impuesto a la V

renta el gasto por los viéticos que requiere el personal desplazado

para el cumplimiento de sus funciones mediante Ia anotacion en la

planilla de remuneraciones del pago de una cantidad con el detalle del

concepto y dias del desplazamiento efectuado por el personal.

01° Gastos de movilidad

La necesidad por parte de los generadores de rentas de tercera

categoria, de desplazar a sus trabajadores en cabal cumplimiento de

sus funciones y siempre que no constituyan una ventaja patrimonial

directa para estos, coadyuvado con la informalidad del transporte

publico peruano, he devenido en la flexibilidad otorgada por el

legislador para que las empresas puedan deducir sus gastos de

movilidad, sustentados ademés de los correspondientes

comprobantes de pago, con una planilla de gastos de movilidad para

_ su correcta deduccién.
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Seg}402nel inciso a1) del articulo 37° del TUO de la Ley del lmpuesto a"

la Renta, los gastos sustentados con la planilla de movilidad, que no

constituye un libro o registro contable, no deben exceder por cada

trabajador el importe diario correspondiente al 4% de la remuneracion

minima vital de los trabajadores sujetos a la actividad privada.

- Requisitos de la planilla de movilidad:

La planilla de movilidad debe ser suscrita por el o los trabajadores

usuarios de la movilidad y contener Ia siguiente informacion:

V Numeracion de planilla. A '

V Nombre o razon social de la empresa. V

/ ldentificacion del dia o periodo que comprende la planilla.

/ Fecha de emision de la planilla.

/ Especificar el desplazamiento por cada trabajador (fecha, nombres,

numero de D.N.l, motivo, destino del desplazamiehto y monto).

En caso los gastos por concepto de movilidad sean sustentados con

comprobantes de pago, estos deben sustentar el traslado de

trabajadores, serén |as facturas que emitan que emitan |as empresas

de taxis, asi como los boletos emitidos por las empresas de transporte

pC|b|iCO urbano de pasajeros, los cualeo permitirén sustentar gasto,

costo o crédito fiscal, siempre que identifique al adquiriente o usuario.

Sin embargo, Ia SUNAT ha prle-cisado en su Informe N° 159-

2003/SUNAT/2BOO00, que es necesario que se identifique al

adquiriente o usuario.
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�030C.Obligaciones tributarias

a) Definicién de obligacién tributaria

En los términos del Cédigo tributario, la obligacién tributaria es el vinculo

entre el acreedor y el deudor tributario establecido por Iey que tiene por

objeto el cumplimiento de la prestacién tributaria siendo exigible

coactivamente.

b) Elementos de la obligacién tributaria

V o El Acreedor Tributario.- Es aquel a favor del cual se debe

A �030 realizar la prestacién tributaria. Nuestro Cédigo reconoce como

acreedores tributarios a los siguientes: _

- ElGobierno Central

- Los Gobiernos Regionales

- Los Gobiernos Locales

- Las entidades de derecho ptiblico con personeria juridica

propia, cuando la Iey les asigne esa calidad expresamente.

o El Deudsr Tributario.- Es Ia persona obligada al cumplimiento de

la prestacién tributaria como contribuyenteso responsable:

- Contribuyente.- Es aquel que realiza o produce el hecho

generador de la obligacién tributaria.

- Responsab|e.- Es aquel que sin realizar el hecho imponible,

se encuentra obligado a cumplir con la obligacién tributaria

atribuida al contribuyente.
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c) Determinacién de la obligacién tributaria sobre base cierta y presunta �024

(Art. 63°) '

Durante el periodo de prescripcién, la Administracién Tributaria podra

determinar la obligacién tributaria considerando |as bases siguientes:

o Base cierta: Tomando en cuenta los elementos existentes que

permitan conocer en forma directa el hecho generador de la

obligacién tributaria y la cuantia de la misma. �031

_o Base presunta: En mérito a los hechos y circunstancias que por

A relacién normal con el hecho generador de la obligacién tributaria

permitan establecer Ia existencia y cuantia de la obligacién.

Supuestos para aplicar la determinacién sobre base presunta (Art. 64°}401

La Administracién Tributaria podra utilizar directamente los A

procedimientos de determinacién sobre base presunta, cuando:

- El deudor tributario no haya presentado |as declaraciones, dentro del

plazo en que la Administracién se lo hubiere requerido.

- La declaracién presentada o la documentacién sustentatoria o

complementaria ofreciera dudas respecto a su verac_idVad 0 exactitud,

0 no incluya los requisitos y datos exigidos; o cuando existiere dudas

sobre la determinacién o cumplimiento que haya efectuado el deudor A

tributario.

- El deudor tributario oculte activos, rentas, ingresos, bienes, pasivos,

gastos o egresos o consigne pasivos, gastos o egresos falsos.
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- Se verifiquen discrepancias u omisiones entre el contenido de los

comprobantes de pago y los Iibros y registros de contabilidad, del

deudor tributario 0 de terceros. V

- No se exhiba Iibros y/o registros contables u otros Iibros o registros -

exigidos por las Leyes, reglamentos o por Resolucién de �031

Superintendencia de la SUNAT aduciendo Ia pérdida, destruccién por

. siniestro, asaltos y otros. '

- El deudor tributario haya tenido la condicién de no habido, en los

periodos que se establezcan mediante decreto supremo.

Criterios para determinar sobre Base Presunta _

- Para determinar sobre base presunta es necesario primero descartar

la base cierta.

- Se deben sustentar (probar y demostrar) alguna de los supuestos del

art. 64° del Cédigo Tributario. _

- En algunos casos el supuesto o causal es considerado como hecho

cierto.

D. lnfracciones tributarias

a) Definicién de infracciones tributarias

De acuerdo al Cédigo tributario Art. 164° del Libro Cuarto: lnfracciones,

sanciones y delitos. Titulo I: lnfracciones y Sanciones Administrativas, Ia

infraccién tributaria es toda accién u omisién que importe Ia obligacidn de

normas tributarias, siempre que se encuentre tipificada como tal en dicho

Cédigo 0 en otras leyes o decretos Iegislativos.
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Por otro Iado, resulta también relevante diferenciar |as definiciones de

infraccién y de|ito�024A(Véasela Figura N° 2.5).

Figura N° 2.5

DIFERENCIAS ENTRE INFRACCION Y DELITO

jzae
La violacién de la norma tributaria genera La violacién de la norma tributaria
una perturbacién en la Administracién en genera un perjuicio }401scalen tanto que

tanto que im pide que pueda efectuar impide que el Estado pueda contar

correctamente sus funciones. con los recursos publicos necesarios.

Su regulacién esté en el Cédigo Su regulacién esté en el Cédigo Penal
Tributario y en leyes especiales y en las leyes especiales de carécter

tributarias. penal.

b) Caracteristicas de las infracciones tributarias

_ o Legalidad: Sélo por Iey o norma de rango similar se puede definir

las infracciones y tipificarse como tales.

y o Qbjetividad: La infraccién se determina de - forma objetiva; es

decir, no considera Ia intencionalidad o negligencia. �030

c) Clasificacién de infracciones tributarias:

Las infracciones tributarias, se clasifican en: (Véase Ia Figura N° 2.6).

�030 . Figura N" 2.6

CLASIFICACION DE INFRACCION TRIBUTARIA

INFRACCION SUSTANCIAL INFRACCION FORMAL

Constituye infraccién formal el �031
incumplimiento de los deberes

Constituye infraccién sustancial no impuestos al contribuyente, '

pagar tributos dentro de los términos responsable o tercero, tendientes a la

- Iegales. . determinacién de la obligacién
tributaria o a la veri}401caciény

}401scalizaciéndel cumplimiento de ella.
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E. Administracién tributaria

Es una institucién publica descentralizada dependiente del Sector

Economia y Finanzas, dotada de personeria juridica de derecho publico -

que tiene autonomia econémica, administrativa, funcional, técnica y

financiera; cuya funcién principal es la de estar encargada de la

administracién y recaudacién de los tributos internos.

Articulo 50°.- COMPETENCIA DE LA SUNAT

La SUNAT es competente para la administracién de tributos internos y de

los derechos arancelarios.

Facultades dé la Administracién tributaria:

o Facultad de Fiscalizacién (Art. 62° del Cédigo Tributario)

La facultad de fiscalizacién de la Administracién Tributaria se ejerce en .

forma discrecional, de acuerdo a lo establecido en el ultimo pérrafo de la

Norma IV del Titulo Preliminar.

El ejercicio de la funcién fiscalizadora incluye la inspeccién, investigacién

vy control del cumplimiento de obligaciones tributarias, incluso de aquellos

sujetos que gocen de inafectacién, exoneracién o benefipios tributarios.

o Facultad de sancionar (Art. 166° del Cédigo Tributario)

La Administracién Tributaria tiene Ia facultad discrecional de determinar y

sancionar administrativamente |as infracciones tributarias.
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2.3. Definiciones de término basicos �030

o Auditoria

Es una evaluacién independiente por la cual los estados financieros de

una empresa se presentan para su revision. Se lleva a cabo por una

persona competente, independiente y objetivo, conocido como auditor,

que Iuego emite un informe de auditoria basado en los resultados de la

misma.

o El lmpuesto a la Renta

Es un tributo que grava |as rentas que provengan de la explotacién de un

capital (bien mueble o inmueble), las ganancias de capital y las que

provengan del trabajo realizado en forma dependiente e independiente.

- Auditoria Financiera

Es el examen a los Estados Financieros. Su objetivo es examinar los ,

estados financieros en conjunto para expresar una �030opinionsi estos

presentan o no razonablemente la situacién financiera y resultados de

operaciones de conformidad con los Principios de Contabilidad

Generalmente Aceptados y Normas lnternacionales de Contabilidad.

o Fiscalizacion parcial electrénica

Se produce cuando el contribuyente determina en forma incorrecta sus

obligaciones tributarias, ya sea a través de la informacion de sus

declaraciones, de terceros 0 de los Iibros, registros o documentos que la

SUNAT almacene, archive 0 conserve y esta entidad decide realizar la
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fiscaiizacién desde sus oficinas, es decir, sin tener que hacer�030una visita

presencia! al establecimiento del contribuyente.

o Normas de Auditoria Generalmente Aceptadas-NAGAS

Son orientaciones, pautas o requisitos que de manera general se

relacionan con la conducta comportamiento que deben aceptar los

auditores a efecto de Iograr un desempe}401ode calidad durante ei proceso

de la auditoria.

o Normas lnternacionales de Auditoria-NIAS

Son normas aplicables cada vez que se lleva a cabo una auditoria '

independiente; es decir, en el examen independiente de la informacién

financiera de una entidad, tenga ésta o no fines de lucro, y sin considerar

su dimensién o forma legal, se exprese una opinién respecto a dicha

informacién financiera.

�024 o Auditor Tributario

Es un profesional debidamente capacitado, que realiza el analisis de los

documentos, registros contables, declaraciones juradasy documentacién

sustentadora con la finalidad de determinar Ia fehaciencia de toda esta

informacién. �031

o Reiacién Juridica

Es el vinculo que se da entre el Estado y los particulares cuando el

Estado realiza un hecho imponible contenido en la Iey t_ributaria para dar '

nacimiento al tributo que es el objetivo principal de esta relacién juridica.
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o Tributos

En la legislacion tributaria peruana no existe una definicion de tributo; sin

embargo, en la Norma ll del Titulo preliminar del Cédigo Tributario se

se}401alaque el término genérico tributo comprende impuestos,

V contribuciones y tasas. Es una obligacion de dar una suma de dinero

establecido por Ley, conforme al principio de capacidad, a favor de un

ente publico para sostener sus gastos. V

- Gastos I

Los gastos son los decrementos en los bene}401cioseconémicos,

producidos a lo largo del periodo contable, en forma de salidas o

diminuciones del valor de los activos, o bien por la generacién o aumento

de pasivos que dan como resultado decrementos en el patrimonio.
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~ CAP|'TULO 3

3. VARIABLES E HIPOTESIS

3.1. Variables de la investigacién

La investigacién consideré dos variab|es: _

Como variable independiente a la Auditoria tributaria preventiva y como

variable dependiente |as Contingencias tributarias; que fueron

conceptualizadasz

Variable independiente (X): Auditoria tributaria preventiva

La Auditoria tributaria preventiva es un examen objetivo, sistematico y .

profesional de evidencias realizado con el fin de broporcionar una

evaluacién independiente sobre el tratamiento tributario de una entidad,

programa o actividad; orientada a evitar reparos, multas e intereses que

no estén considerados dentro de los costos de la empresa.

Variable Dependiente (Y): Contingencias tributarias I

Las contingencias tributarias son los riesgos en materia tributaria Clhe una

entidad incurre al momento de determinar sus impuestos y/o en la

deduccién de gastos por la incorrecta aplicacién de la normatividad.

vigente.
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3.2. Operacionalizacién de las variables. '

Mejora de controles tributarios

Responsabilidad de personal

_ ' Evita infracciones tributarias
P°r 5�035'mp°na"°'a Asegura cumplimiento obligatorio de

VARIABLEI , _ , .
AUDITOR]-A Obllgaclones tnnutanas

THBU1-ARIA Ahorro de tiempo y esfuerzos

PREVEN1-WA }401nancierosy administrativos

Por la detenninacién de integridad

obietiws  
l

Contingencias relacionadas al Requisitos sustanciales
lmpuesto general a las ventas Requisitos formales

Requisitos generales

VARIABLE ll Gastos de representacién

�030-CONTWGENCMS Contingencias relacionadas al Gastos sustentados con Boletas de

TR"-3UTAR'AS lmpuesto a la renta de tercera venta emitidos por contribuyentes del

categoria Nuevo RUS

Gastos de movilidad �031

3.3. Hipétesis general e hipétesis especificas

3.3.1 Hipétesis general

La auditoria tributaria preventiva incide en la reduccién de las

contingencias tributarias en la empresa GfK Conecta S.A.C. A}401os2012 -

2015. '

3.3.2 Hipétesis especificas

> La auditoria tributaria preventiva incide en la reduccién de las

contingencias tributarias relacionadas al lmpuesto general a
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|as ventas en la empresa GfK Conecta S.A.C. A}401os2012 �024

2015. _

> La auditoria tributaria preventiva incide en la réduccién de las V

contingencias tributarias relacionadas al lmpuesto a lé renta

de tercera categoria en la empresa GfK Conecta S.A.C. A}401os

2012 - 2015. �030
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CAPITULO IV

4. METODOLOGIA

4.1. Tipo de investigacion.

La investigacion desarrollada es cualitativa descriptiva. Segun Roberto

Hernandez Sampieri (2010), en su libro �034Metodologiade la investigacién�035

se}401ala:�034Unenfoque cualitativo utiliza la recoleccion de datos para

descubrir o afinar preguntas de investigacién en el proceso de.

interpretacion�035,considerando que nuestro objetivo fue investigar la

incidencia de la auditoria tributaria preventiva en la reduccion de las

contingencias tributarias en la empresa GfK Conecta S.A.C. A}401os2012-

2015, este tipo de investigacion permitio sensibilizar el ambiente en el cual

se llevo a cabo el estudio, identificando informantes que aportaron datos y

permitieron compenetrarse con la situacio�031nde investigacion, ademés de �030

la verificacién la factibilidad del estudio.

4.2. Dise}401ode investigacion '

Para la investigacién se utilizé el dise}401ode investigacién no experimental

longitudinal. Segun Sampieri (2006), en su libro �034Metodologiade la

�030investigacién�035nos dice: �034Lainvestigacién no experimental es observar

_ fenomenos tal como se dan en su contexto natural, para posteriormente

analizarlos y el dise}401otransversal recolectan datos a través del tiempo en I

puntos o periodos, para hacer inferencias respecto al cambio, sus

determinantes y consecuencias�035.

El diagrama de este tipo de estudio longitudinal es el siguiente:
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t1 t2 t3 t4

M �024'�024�024�024-t~�024Q�024�024�024�024�030�024�024+

O1 O2 O3 O4 '

�030 Donde:

M: Es Ia muestra del estudio.

T1 a t4: Momento en que se hacen |as observaciones. A

01 a 04: Observacién o mediciones de las variab|es del estudio.

4.3. Poblacién y muestra

4.3.1. Poblacién.

La poblacién estuvo constituida por los colaboradores que laboran en la

empresa GfK Conecta S.A.C e informacién contab|e�024tributariade la

empresa.

4.3.2. Muestra.

En esta investigacién se obtuvo por muestra a cincuenta y cuatro

colaboradores de la empresa GfK Conecta S.A.C, quienes resultaron ser

Ia totalidad de la poblacién mencionada. Adicionalmente, se empleé los

gastos de la informacién general de las contingencias tributarias

pertenecientes al intervalo de tiempo comprendido entre los a}401os2012-

2015 provenientes de la base de datos de las Declaraciones Juradas

anuales de la Renta de tercera categoria.
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4.4 Técnicas e instrumentos de Recoleccién de datos.

4.4.1. Técnicas

Las técnicas a utilizar serén |as siguientes: A

o Observacic�031>n.-Esta técnica permitié observar Ia realidad de los hechos

(contingencias tributarias en la empresa GfK Conecta S.A.C) por

medio del registro sistemético, vélido y confiable de los

' comportamientos y situaciones observables. -

o Encuesta.- Se utilizé una encuesta dirigida a los colaboradores de la

empresa GfK Conecta S.A.C en el distrito de San Isidro.

4.4.2. lnstrumentos.

El instrumento utilizado en la investigacién; fue el cuestionario que

permitié recolectar datos y estuvo compuesto por un conjunto de dieciséis

preguntas cerradas con el propésito de registrar informacién respecto a

las variab|es, el instrumento fuer validado por la opinién y juicios de cuatro

expertos y dicha validacién se adjunta en la seccién de anexos (Anexo 2).

Manifestamos que otro instrumento fueron |as observaciones referentes a

la base de datos de declaraciones juradas anuales del lmpuesto a la renta

de tercera categoria comprendidos al periodo de nuestra investigacién:

A}401os:2012-2015.
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4.5. Procedimientos de recoleccién de datos. 4

El proceso que se Ilevé acabo para realizar la investigacién es el

siguiente: �030

a. Se solicité el permiso correspondiente al gerente de finanzas de la

empresa para la realizacién de las encuestas y uso de la informacién

contable-tributaria para realizar la investigacién.

r b. Se seleccioné la poblacién, la cual estuvo constituida por 54

colaboradores en la empresa GfK Conecta S.A.C, San Isidro.

c. En la investigacién documental se recolecté informacién contable-

tributaria que brinda la empresa GfK Conecta S.A.C) a través de sus

estados financieros y base de datos de adiciones en las declaraciones

anuales de renta de tercera categoria, periodo 2012-2015.

4.6. Procesamiento estadistico y anélisis de datos

4.6.1 Procesamiento estadistico

Para el procesamiento de la informacién se hizo uso del programa

r informético Excel 2013 y paquete estadistico SPSS versién 22.

A 4.6.2 Analisis de datos

Una vez concluidas |as etapas de recoleccién y procesamiento de datos

se inicié el analisis de datos. En esta etapa se determiné como analizar

los datos y que herramientas de analisis estadistico son adecuadas para

éste propésito. El tipo de analisis de los datos dependié de los siguientes

factores:
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a) El nivel de medicién de las variables. _

b) El tipo de hipétesis formulada.

El anélisis de datos fue el precedente para la actividad de interpretacién,

asi como para la verificacién de la confiabilidad del cuestionario que

�030 estuvo compuesto por 16 items, se utilizé el coeficiente estadistico Alpha

de Cronbach toméndose el 95% como nivel de confiabilidad del

�030instrumentode la investigacién.
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CAP|'TULO v %

5. RESULTADOS

5.1 Confiabilidad y validacién del instrumento .

Para Ia confiabilidad del instrumento se usé el Alpha de Cronbach

_ It 0 23,11a �024�024�0241 �024---�024~�024�024�024�024,
is - 1 S3

Donde: 0

A - Es la varianza del item i.

2

- St : Es la varianza de la suma de todos los items.

- k : Es el numero de preguntas 0 items.

Esta herramienta nos permitié obtener los siguientes resultados:

Resumen de procesamiento de casos

a}401l

Casos Z111
100.0

a. La eliminacién por lista se basa en todas

las variab|es del procedimiento.

Estadisticas de fiabilidad

Alfa de Cronbach

Alfa de Cronbach basada en N de elementos
elementos

estandarizados

0,972 0,971
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El valor del Alpha de Cronbach obtenido para nuestro instrumento fue de

0.971, por lo que concluimos que nuestro instrpmento presenté una

A -excelente confiabilidad.

Debemos manifestar que este instrumento fue previamente validado

mediante una prueba de estadistica binomial compuesto por la opinién de

cuatro expertos profesionales (Anexo N°2), quienes manifestaron que el

instrumento fue pertinente, dado que los items correspondian al concepto

teérico formulado, presentando niveles de relevancia; debido a que, los

items fueron apropiados para representar al componente.

El instrumento mostré claridad; es decir, se entendié sin dificultad alguna

el enunciado de cada uno de los items; dado a que, fue exacto y directo;

en consecuencia, los expertos sugirieron Ia aplicacién de este

instrumento.

5.2 Resultados

Después de desarrollar el proceso estadistico de las�030respuestas a la

encuesta realizada hacia los colaboradores de la empresa GfK Conecta

S.A.C. procedemos a mostrar los resultados:
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En tabla 5.1 se obtuvo los siguientes resultados:

Tabla 5.1. g,Considera que a través de laauditoria preventiva mejore los
0 V controles tributarios?

. . Porcentaje Porcentaje

�024
de}401nitivamentesi m 48,15 48,15

. probablemente si 42,59 42,59 90,74
Vélldo

 probablemente noj 100-00
11 100,00 100.00j

Fuente: Cuestionario
Elaboracién Propia

Figura 5.1. gconsidera que a través de la auditotia preventiva
mejore los controles tributarios?

s . A

4 �030 I V �030 \

�034.3 % 3 �030 % 0

2 3
I 0 0

i 2 0 0 0

0 1 ' \ �030T
�030 A �030 0 1 2 1 �030

, ,1 ___J ' �030_.._._.._: f ,
de}401n}402ivamentesi probablementesi probablemente no 1

En la tabla 5.1 y gréfico 5.1 que mostramos, se observa que el 48.15% de

' los encuestados considera que la auditoria tributaria preventiva mejoraria

los controles tributarios en la empresa. Mientras el 9.26% se}401aloque

probablemente ho. . , '
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En tabla 5.2 se obtuvo los siguientes resultados:

Tabla 5.2. gcree que la responsabilidad del personal interviene en la

aplicacién auditoria tributaria preventiva?

Frecuencia Porcentaje Popéntaje Porcentaje
valldo acumulado

de}401nitivamentesi 48,15 48,15 43,15
Vé}401doprobablemente si 42,59 42,59 90,74

probablemente»E 100-00
E1 100,00 100,00j

Fuente: Cuestionario
Elaboracién Propia

Figura 5.2. ¢',Cree que la responsabilidad del personal interviene
en la aplicacién auditoria tributaria prevetiva? ,

5
:5  

I .2. % 0
�030 L�0313 I 4�030

c _ =

9 § h
o 0"

, 0- 2 0 * 0 4

_ 1,; R __: 1 j  
defmitivameme si probablemente si probablemente no

En la tabla 5.2 gréfico 5.2 que mostramos, se observa que el 48.15°/o deY

los encuestados afirma que definitivamente si la responsabilidad del

personal interviene en la aplicacién de la auditoria tributaria preventiva y

el 42.59% firma que probablemente si, ambos resultados son favorables a

la introduccién de la auditoria tributaria preventiva.
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En tabla 5.3 se obtuvo los siguientes resultados:

V Tabla 5.3. ¢Consideraria importante la aplicacién de la auditoria tributaria

preventiva para evitar las infracciones tributarias?

Frecuencia Porcentaje Porcentaje Porcentaje
b vélido acumulado

A 77.78 We 77.78
Vélido probablemente si 12,96 12,96 90,74

nrobablememenoj 10000
E1 1oo,o0 100,00 7

Fuente: Cuestionario
Elaboracién Propia

Figura 5.3. ,;Consideraria importante la aplicacién de la auditoria
W tributaria preventiva paira evitarilas infracciones tributarias? j

�030 80 V

60 �030

_ ,9, �030
7 as

E
0 § 4° 0 7 1 0O _ . �030 1

IL�031 7

1 20: M

�030 O defmhiv}401memegi probablememe si p;obablemnt 0

En la tabla 5.3 y gréfico 5.3 que mostramos, se observa que el 77.78% de

A los encuestados afirma que definitivamente si es importante la aplicacién

de la auditoria tributaria preventiva para evitar infracciones tributarias, el

12.96% afirma que probablemente si y el 9.26% se}401alaque

_ probablemente no.

74



En tabla 5.4 se obtuvo los siguientes resultados:

Tabla 5.4. (,Considera Ud. que la auditoria tributaria preventiva aseguraré el

. cumplimiento de las obligaciones tributarias?

. . Porcentaje Porcentaje

�024
de}401nitivamentesi 37,04 37,04 37,04
probablemente si 51,85 51,85 88,89

vé}401do E 90.74
de}401nitivamentenoj moo

8 j
Fuente: Cuestionario

Elaboracién Propia

Figura 5.4. ¢;Considera Ud. que la auditoria tributaria preyentiva
V asegurré el cumplimiento de las obligaciones triutanas? i

60 ,

50

. .g. 40 ;

�030E 8 ; \
§ 30 9 T
o 89 n_. 1 _ _ %

. I 8 « 50
de}401nitivamemeprobablemente indeciso de}401nitivameme

si si no

En la tabla 5.4 y gra'fico 5.4 que mostramos, se observa que el 37.04% de

los encuestados afirma que definitivamente si la auditoria tributaria �030

preventiva aseguraria el cumplimiento de las obligaciones tributarias, el

_ 51.85% afirma que probablemente si, el 1.85% se muestra indeciso y el

9.26% se}401alaque probablemente no.
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En tabla 5.5 se obtuvo los siguientes resultados:

Tabla 5.5. g,Cree Ud. que la auditoria tributaria preventiva permitiré ahorro de

tiempo y esfuerzos }401nancierosy administrativos relacionados a materia
tributaria?

3 *°°¢::?::?e ism:  
33,33 33.33 33.33
5135 85-19

vé}401do
definitivamente no3 100.00

j
Fuente: Cuestionario

. Elaboracién Propia

Figura 5.5. gcree Ud. que la auditoria tributaria preventiva
permitiré ahorro de tiempo y esfuerzos }401nancierosy

administrativos relacionados a materia tributaria?

60 V

5

'% 4 y

% �034n_ �030
20

3
10 M "

�031 de}401nitivgamenteprobablgmeme indeciso defmitivameme
SI so no �030

En la tabla 5.5 y gréfico 5.5 que mostramos, se observa que el 33.33%

de los encuestados afirma que definitivamente si la auditoria tributaria

preventiva permitiria ahorro de tiempo y esfuerzos financieros y

administrativos con respecto a materia tributaria, el 51.85% afirma que

probablemente si, el 5.56% se muestra indeciso y el 9.26% se}401alaque

probablemente no.
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En tabla 5.6 se obtuvo los siguientes resultados

. Tabla 5.6. ¢Cree Ud. que a través de la auditoria tributaria preventiva
. alcanzaré el objetivo de veracidad en su infonnacién tributaria?

. . Porcentaje Porcentaje:
de}401nitivamentesi�03446,30 46,30 46,30

Vérd probablemente si 44,44 44,44 90,74
I O , , _

def-ni}401vamentenoj 100.00
100,00 100.00 j

Fuente: Cuestionario
Elaboracién Propia

Figura 5.6. ¢',Cree Ud. que a través de la auditoria tributaria
preventiva alcanzaré el objetivo de veracidad en su informacién

tributaria?

4 �030v

.2. :
ll. v

�030E3

3. 5 2 ' 0

A I 10 _. 3 .

0
' V I

defmilivamente sl probablememe si defmitivameme no

Envla tabla 5.6 y gréfico 5.6 que mostramos, se observa que el 46.3% de

los encuestados afirma que definitivamente si a través de la auditoria

tributaria preventiva se alcanzaria el objetivo de veracidad en la

informacién tributaria, el 44.44% a}401rmaque probablemente si y el 9.26%

se}401alaque probablemente no. _
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En tabla 5.7 se obtuvo los siguientes resultados:

Tabla 5.7. ¢',Cree Ud. que a través de la auditoria tributaria preventiva

alcanzaré el objetivo de integridad en su informacién tributaria?

. . Porcentaje Porcentaje
Frecuencia Porcentaje , .

valldo acumulado

de}401nitivamentesi 31,48 31,48 31,48
probablemente si 42,59 42,59 74,07

V0000 31 10:07 10.07 00-74
nrobamementeno @ 00,30

10000 10000j
Fuente: Cuestionario ,
Elaboracién Propia

Figura 5.7. gcree Ud. que a través de la auditoria tributaria preventiva
alcanzaré el objetivo de integridad en su informacién tributaria?

/.
5

. g 1 _

. 3 2 -1 A I

, 8 0 1 AL-
defnitivameme si 1nde�031ciso de}401n}402ivamemeno

probablemente si probablemente no

En la tabla 5.7 y gra}401co5.7 que mostramos, se observa que el 31.48% de

los encuestados afirma que definitivamente si a través de la auditoria

tributaria preventiva se alcanzaria el objetivo de integridad en la

informacién tributaria, el 42.59% afirma que probablemente si, el 16.67%

se muestra indeciso, el 5.56% se}401alaque probablemente no y el 3.7%

se}401alaque definitivamente no. A
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En tabla 5.8 se obtuvo los siguientes resultados:

Tabla 5.8. ¢-_Cree Ud. que la auditoria trib}401tariapreventiva lograré una real

' valuacién del aspecto tributaria de la empresa?

. �030 . Porcentaje Porcentaje
Frecuencia Porcentaje .

vélndo acumulado

de}401nitivamentesi 29,63 29,63 29,63
probablemente si 53,70 53,70 83,33

V0000 Z�024 00-74
de}401nitivamemeno 100,00

j
Fuente: Cuestionario
Elaboracién Propia

Figura 5.8. gcree Ud. que la auditoria tributaria preventiva lograré
una real valuacién del aspecto tributaria de la empresa?

6

.2 4
N

E
3 .
3
L

1 �030

0 * �030  
' de}401nftivamemeprobablemente�031indeciso de}401ninvameme

sl si no

En la tabla 5.8 y gré}401co5.8 que mostramos, se observa que el 29.63% de

los encuestados afirma que definitivamente si a través de la auditoria

tributaria preventiva se lograré una real valuacién al aspecto tributario de

la empresa, el 53.7% afirma que probablemente si, el 7.41% se muestra

indeciso y el 9.26% se}401alaque de}401nitivamenteno.
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En tabla 5.9 se obtuvo los siguientes resultados:

Tabla 5.9. g,Cree Ud. que la auditoria tributaria preventiva permitiré una

excelente exposicién de los resultados tributarios de la empresa?

. . Porcentaje Porcentaje

3839 38,89 38.89
probablemente si 31,48 31,48 70,37

vélido 20.37 2°-37 90.74
definitivamente noj 10000

�024
Fuente: C uestionario » -
Elaboracién Propia

Figura 5.9. gcree Ud. que la auditoria tributaria preventiva permitiré
una excelente exposicin de los resultados tributarios de la empresa?

\ 4 j H _ 1 M

3 2 N �030
. �030i .

3 : é a
C 7_ f. 3 �030 �030

: .2 a a a
10 a \ .. "'*�034"*|

% 1 a 1 % 5 '

' defm�030rliv_amenteprobablgzmeme (indeciso de}401nvment
SI SI no

En la tabla 5.9 y gréfico 5.9 que mostramos, se observa que el 38.89% de

los encuestados afirma que definitivamente si a través de la auditoria

tributaria preventiva se permitiré una excelente exposicién de los

resultados tributarios de la émpresa, el 31.48% afirma que probablemente

si, el 20.37% se muestra indeciso y el 9.26% se}401alaque definitivamente

no.
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En tabla 5.10'se obtuvo los siguientes resultados:

I V Tabla 5.10. ;Cree Ud. necesario verificar los requisitos sustanciales para

evitar las contingencias relacionadas al |.G.V?

. . Porcentaje Porcentaje
Frecuencia Porcentaje , .

valndo acumulado

de}401nitivamentesi 37,04 37,04 37,04
Vérd probablemente si 53,70 53,70 90,74

I o
0r00a0Iementen0j 100.00

 10000 100.00j
Fuente: Cuestionario

_ Elaboracién Propia

Figura 5.10. ¢',Cree Ud. necesario veri}401carlos requisitos
. sustanciales para evitar |as contingencias relacionadas al |.G.V?

3 s

\ . �030
5

' .9, 4 ;
�030 es

�030:5
3 3

3 x
1 0-

2 0
x 1 % I

0 0* * �030Ta�031
defmitivamente si probablemente si probablememe no

En la tabla 5.10 y gréfico 5.10 que mostramos, se observa que el 37.04%

de los encuestados afirma que definitivamente si a través de la auditoria

0 tributaria preventiva se verificaria los requisitos sustanciales para evitar

-' |as contingencias tributarias relacionadas al |.G.V., el 53.7% afirma que

probablemente si y el 9.26% se}401alaque definitivamente no.
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En tabla 5.11 se obtuvo los siguientes resultados:

Tabla 5.11. gcree Ud. necesario veri}401carlos requisitos formales para evitar

|as contingencias relacionadas al l.G.V?

. . Porcentaje Porcentaje
Frecuencza Porcentaje . .

valldo acumulado

de}401nitivamentesi 48,15 48,15 48,15
V,'_d probablemente si 42,59 42,59 90,74

an o
probablementeno3 100.00

100-00 10000j
Fuente: Cuestionario
Elaboracién Propia

Figura 5.11. ¢',Cree Ud. necesario veri}401carlos requisitos formales
para evitar las coatingenciaa ralacionadasal |.G.V?

5

4 .

.3 1
ca 1

�030E3 0 1 %,, 1
2 *
IL 2

1 1 5

�030 5
' * �024="'r�024-�024"'---r"-'�024"""'*'

de}401nitivnmentesi probablememe sf probablemente no

En la tabla 5.11 y gré}401co5.11 que mostramos, se observa que el 48.15%

de los encuestados afirma que de}401nitivamentesi a través de la auditoria I

tributaria preventiva se verificaria los requisitos formales para evitar |as

contingencias tributarias relacionadas al l.G.V., el 53.7% afirma que

probablemente si y el 9.26% se}401alaque definitivamente no.
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En tabla 5.12 se obtuvo los siguientes resultados:

Tabla 5.12. ¢',Cree Ud. necesario veri}401carlos requisitos generales para evitar

|as contingencias relacionadas al lmpuesto a la renta de tercera categoria?

Frecuencia Porcentaje P°n,:§ntaje Porcentaje
. valado acumulado

�031 dej}401fiitivamentesi 33,33 33,33 33,33
probablemente si 51,85 51,85 85,19

Vé'�030°'°@ 9074
de}401nitivamenteno 100-00

T
Fuente: Cuestionario
Elaboracién Propia

Figura 5.12. gcree Ud. necesario veri}401carlos requisitos generales
para evitar Ias contingencias relacionadas al lmpuesto a la renta

de tercera categoria?

6 X

s �034

3 -§. 40
E . _

.§ so
an. 2 M

, ,

 
' '�024'1**"�034"�024�024-I-�024�034"'" �031

de}401ni1lv_amen1eprobablgmeme indeciso de}401n}402ivameme �030
SI SI (10

En la tabla 5.12 y gréfico 5.12 que mostramos, se observa que el 33.33%

de los encuestados afirma que definitivamente si a través de la auditoria

�030tributariapreventiva se verificaria los requisitos generales para evitar |as

contingencias tributarias relacionadas al lmpuesto a la renta de tercera

categoria, el 51.85% afirma que probablemente si, el 5.56°/o se muestra

indeciso y el 9.26% se}401alaque de}401nitivamenteno.
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En tabla 5.13 se obtuvo los siguientes resultados:

Tabla 5.13. ;Cree Ud. necesario controlar los Iimites de gastos de
representacién para evitar |as contingencias relacionadas al lmpuesto a la

renta de tercera categoria?

. . Porcentaje Porcentaje

�024
de}401nitivamentesi 46,30 46,30 46,30

V,W probablemente si 44,44 44,44 90,74
an O

de}401nmvamenteno 10000
T 100.00 10000j

Fuente: Cuestionario

Elaboracién Propia

Figura 5.13. ¢;Cree Ud. necesario controlar los limites de gastos
de representacién para evitar |as contingencias relacionadas al

lmpuesto a la renta de tercera categoria?

S0 �030

4 ;

.9. I

0

o 2 '3  
Q. \

10 k �030N �031 j

 
. de}402n}402ivamemesi robabiememesi de}401nitivamenteno

En la tabla 5.13 y gréfico 5.13 que mostramos, se observa que el 46.3%

de los encuestados afirma que definitivamente si a través de la auditoria

A tributaria preventiva se podria controlar los Iimites de los gastos de

representacién para evitar |as contingencias tributarias relacionadas al

lmpuesto a la renta de tercera categoria, el 44.44% a}401rmaque

probablemente si y el 9.26% se}401alaque definitivamente no. Para un
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mejor enfoque y claridad acerca de esta pregunta se puede observar Ia

tabla 5.17 y grafico 5.17 del presente capitulo para ver el comportamiento

en cifras representativas |as contingencias tributarias relacionadas al

. lmpuesto a la renta de tercera categoria en relacién a gastos de

representacién.

En tabla 5.14 se obtuvo los siguientes resultados:

Tabla 5.14. gconsideraria necesario controlar los gastos sustentados con

B.V emitidos por contribuyentes del Nuevo RUS para evitar las

contingencias relacionadas al lmpuesto a la renta de tercera categoria?

Frecuencia Porcentaje Porgntaje Porcentaje
_ valudo acumulado

de}401nitivamentesi 31,48 31,48 31,48
probablemente si 42,59 42,59 74,07

V�030°"�030°° j 16,67 16.67 90.74
orobamemente no 96,30

Ejtl}402j
Fuente: Cuestionario
Elaboracién Propia

Figura 5.14. gconsideraria necesario controlar los gastos
sustentados con B.y emitidos por contribuyentes del Nuevo RUS
para evitar las contmgencias relacionadas al lmpuesto a la renta

de tercera categoria?

50 �031

40 V H�030
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. ., �030

�030 § 2.,  �034
�034 �030

�030 1° �030 A % , ,. a _
0 �030 Ir

defmitivameme si I indeciso de}401nitivamenteno
probablemente si probabiemente no �030
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En la tabla 5.14 y gréfico 5.14 que mostramos, se observa que el 31 .48%

de los encuestados afirma que definitivamente si a través de la auditoria

tributaria preventiva se podrla controlar los gastos sustentados con B.V.

emitidos por los contribuyentes del Nuevo RUS para evitar las

contingencias tributarias relacionadas al lmpuesto a la renta de tercera

categoria, el 42.59% a}401rmaque probablemente si, el 16.67% se muestra

indeciso y el 5.56% se}401alaque probablemente no. Sin embargo, el 3.70%

se}401alaque definitivamente no controlaria los gastos ya mencionados.

Para una mejor interpretacién de esta pregunta en la tabla y gréfico 5.18

se puede observar en cifras |as contingencias tributarias relacionadas al

lmpuesto a la renta de tercera categoria asociados a gastos sustentados

con B.V. emitidos por los contribuyentes del Nuevo RUS, el cual a

presenta mayor incremento en los importes, por ser estos provenientes a

diversas estudios de investigacién de mercado de la empresa.

En tabla 5.15 se obtuvo los siguientes resultados:

Tabla 5.15. gcree Ud. necesario controlar los gastos por viéticos para evitar
|as contingencias relacionadas al lmpuesto a la renta de tercera categoria?

j
29.63 29.63

vrobablementesi 8333
Vé"d°

j 100.00
j

Fuente: Cuestionario
V Elaboracién Propia
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Figura 5.15. ;Cree Ud. necesario controlar los gastos por viéticos
para evitar |as contingencias relacionadas al lmpuesto a la renta

de tercera categoria? . .

.3. 4 �030

.. r5 r

'2 3 * 00. _!

2

1

' "*"-r-�030�024""�024Ir* *r�024'"'
de}401nitivgamemeprobabl_emente indeciso defnitivamerne

SI SI no

En la tabla 5.15 y gréfico 5.15 que mostramos, se observa que el 29.63% �030

de los encuestados afirma que de}401nitivamentesi a través de la auditoria

tributaria preventiva se podria controlar los limites de los gastos por"

viéticos para evitar |as contingencias tributarias relacionadas al lmpuesto

a la renta de tercera categoria, e�030!53.70% a}401rmaque probabIemente si, el

7.41% se muestra indeciso y el 9.26% se}401alaque definitivamente no.

' �030 Para dar un mejor enfoque y claridad acerca de esta pregunta se puede

�030 _ observar Ia tabla 5.19 ygréfico 5.19 del presente capitulo para ver el

comportamiento en cifras representativas las contingencias tributarias

relacionadas al lmpuesto a la renta de tercera categoria relacionados a

gastos por viéticos.
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En tabla 5.16 se obtuvo los siguientes resultados:

Tabla 5.16. gcree Ud.necesario controlar los gastos de movilidad para evitar

las contingencias relacionadas al lmpuesto a la renta de tercera categoria?

Frecuencia Porcentaje Porcentaje Porcentaje
vélido acumulado

de}401nitivamentesi 38.89 38.89 38.89
probablemente si 31.48 31.48 70.37

j
Fuente: Cuestionario
Elaboracién Propia

Figura 5.16. (;Cree Ud. necesario controlar los gastos de
movilidad para evitar las contingencias retacionadas al impuesto

a la renta de tercera categoria?

40 « .._

. g
�030.3 .

8 2° -Lu .

.2 8
w �030 8  8 ~

0 �024�024r-�024�024�024�024-
de}401nitivamemeprobabiemerrle indeciso de}401rfnivamente

sl sl no

En la tabla 5.16 y gréfico 5.16 que mostramos, se observa que el 38.89%

de los encuestados afirma que definitivamente si a través de la auditoria

tributaria preventiva se podria controlar los gastos de movilidad para evitar

|as contingencias tributarias relacionadas al lmpuesto a la renta de tercera

categoria, el 31.48% afirma que probablemente si, el 20.37% se muestra

indeciso y el 9.26% se}401alaque definitivamente no. Acerca de esta
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. pregunta se puede observar Ia tabla y gréfico 5.20 para ver el

comportamiento en cifras numéricas Ias contingencias tributarias

relacionadas al lmpuesto a la renta de tercera categoria originadas por los

gastos de movilidad.

En tabla 5.17 se obtuvo los siguientes resultados:

Tabla 5.17. Contingencias tributarias relacionadas al

lmpuesto a la renta de tercera categoria-Gastos de

Representacién. A}401os2012-2015

Monto en 8/-
2012 595.92
2013 748.70
2014 421.14
2015 125.00

1,890.76
Fuente: BD Renta Anua|�024G}402<CONECTA S.A.C.
Elaboracién Propia

Figura 5.17. Contingencias tributarias reracionadas al
lmpuesto a la renta de tercera categoria-Gastos de

Representacién. A}401os2012-2015
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A}401os

En la tabla 5.17 y grafico 5.17 que mostramos, se observa que las

contingencias relacionadas al lmpuesto de la renta de tercera categoria
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relacionados a los gastos de representacién han ido variando y

manteniéndose en importes menores a S/. 1,000.00 soles, si bien el

monto no es signi}401cativopara la empresa, no deja de ser una

contingencia tributaria ante una posible fiscalizacién por parte de la

Administracién tributaria.

En tabla 5.18 se obtuvo los siguientes resultados: �031

Tabla 5.18. Contingencias tributarias relacionadas al

�030 lmpuesto a la renta de tercera categoria-Gastos
sustentados con Boletas de venta emitidos por

' contribuyentes del Nuevo RUS. A}401os2012-2015

6 Monte en SI-
2012 3,695.41

2013 4,425.33

2014 3,486.67

2015 2,535.00

14,142.41
Fuente: BD Renta Anual-GfK CONECTA S.A.C.

Elaboracién Propia

Figura 5.18. Contingencias tributarias relacionadas al
lmpuesto a la renta de tercera categoria-Gastos

sustentados con B.V emitidos por contribuyentes del
Nuevo RUS. A}401os2012-2015
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,,, 4,000 �030f
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2°12 2013,�034.\�030"''�030�030*�030--~
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En la tabla 5.18 y gréfico 5.18 que mostramos, se observa que las

contingencias relacionadas al lmpuesto de la renta de tercera categoria
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acerca de los gastos sustentados con B.V emitidos por contribuyentes del

Nuevo RUS han ido variando y siendo el importe mas elevado el del

periodo 2012 por S/. 4,425.33.

En tabla 5.19 se obtuvo los siguientes resultados:

Tabla 5.19. Contingencias tributarias relacionadas al

lmpuesto a la renta de tercera categoria-Gastos por
viaticos. A}401os2012-2015

6 Monte en 8/-
. 2012 5,443.12

2013 6,384.26

2014 6,035.02

2015 3,600.00

21,462.40  
Fuente: BD Renta Anual-GfK CONECTA S.A.C.
Elaboracién Propia

Figura 5.19. Contingencias tributarias retacionadas al
lmpuesto a la renta de tercera categon'a�024Gastospor

viaticos. A}401os2012-2015
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En la �030tabla5.19 y gréfico 5.19 que mostramos, se observa que las

contingencias relacionadas al lmpuesto de la renta de tercera categoria

relacionadas a los gastos por viéticos han ido variando y siendo el importe

mas elevado el del periodo 2012 por S/. 6,384.26. -
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En tabla 5.20 se obtuvo los siguientes resultados:

Tabla 5.20. Contingencias tributarias relacionadas al

lmpuesto a la renta de tercera categoria-Gastos de
Movilidad. A}401os2012-2015

0 Monte en 8/-
2012 1,476.15

2013 1,710.90

2014 1,1 12.60

2015 924.30

 
Fuente: BD Renta Anual-GfK CONECTA S.A.C.
Elaboracién Propia

A Figura 5.20. Contingenciastributarias relacionadas al
lmpuesto a la renta de tercera categoria-Gastos de

Movilidad. A}401os2012-2015
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En la tabla 5.20 y gréfico 5.20 que mostramos, se observa que las

contingencias relacionadas al lmpuesto de la renta de tercera categoria

orlginadas por los gastos de movilidad han ido variando y siendo el

impérte mas elevado el del periodo 2013 por'S/. 1,710.90.
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En tabla 5.21 se obtuvo los siguientes resultados:

Tabla 5.21. Comparacion de las Contingencias tributarias relacionadas al
lmpuesto a la renta de tercera categoria en la empresa G}402(CONECTA S.A.C.

A}401os2012-2015

A}401os Gastos de contrigventes Gastos por Gastos de
Representacion deINuel% RUS Viaticos Movilidad

2012 S/. 595.92 S/. 3,695.41 8/. 5,443.12 8/. 1,476.15

2013 S/. 748.70 8/. 4,425.33 8/. 6,384.26 S/. 1,710.90

2014 S/. 421.14 S/. 3,486.67 8/. 6,035.02 8/. 1,112.60

2015 S/. 125.00 S/. 2,535.00 8/. 3,600.00 S/. 924.30

s/. 1,890.76 s/. 14,142.41 s/. 21,462.40 s/. 5,223.95 -
Fuente: BD Renta Anual-G}402<CONECTA S.A.C.

Elaboracién Propia

. Figura 5.21..C;(;r:\;)araciOn de Ias Contingencias tributarias
relacionadas al lmpuesto a la renta de tercera categoria en la

.empresa.GfK CONECTA S.A.C..A}401os2012-2015_.....____
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En la tabla 5.21 y grafico 5.21, se observa que las diferentes

contingencias relacionadas al lmpuesto de la renta de tercera categoria

expresados en cifras numéricas del periodo 2012-2014 son elevadas a

comparacién del a}401o2015, en donde se observa la reduccién de estas

contingencias, dado a que en este periodo se conté con la presencia de la

93



firma auditora KPMG, quienes al realizar un examen de auditor.I'a'en%e| �030

mes de agosto brindé en su informe recomendaciones acerca de las

contingencias tributarias encontradas en el transcursd de a}401o, �031

permitiendo que el personal contable aplique con eficacia el tratamiento

contable-tributaria de la normativa vigente y que en el-resto del a}401ose

reduzcan las contingencias tributarias provenientes del desarrollo de los

estudios de investigacién de la empresa GfK Conecta S.A.C. .
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CAPl'TULO VI.

6. DISCUSION DE RESULTADOS.

6.1. Contrastacion de hipotesis con los resultados.

6.1.1 Hipétesis General

1. Parémetro de interés: lncidencia entre la auditoria tributaria

preventiva y las contingencias tributarias de la empresa GfK Conecta

SAC. %

2. Hipétesis estadisticas:

Ho: La auditoria tributaria no incide en la reduccién de las�030

contingencias tributarias de la empresa GfK Conecta S_.A.C.

V A}401os2012-2015.

Ha: La auditoria tributaria incide en la reduccion de las

contingencias tributarias de la empresa GfK Conecta S.A.C.

A}401os2012-2015.

3. Nivel de Significancia a = 0,05

4. Estadistico de prueba :

El método estadistico para comprobar |as hipotesis es chi �024cuadrado '

(x2) de Pearson; por ser una prueba estadistica que permite medir

aspectos cualitativos de las respuestas que se obtuvieron del

cuestionario, de esta manera se pudo medir Ias variab|es de la

hipotesis en estudio. ' 1

El valor de Chi cuadrado se calcula a través de la formula siguiente:
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2 2 (oz �024Ez)2
X = -�024�024+= 86,944

El

Donde:

X2: Chi cuadrado

Os: Frecuencia observada (respuesta obtenidas del instrumento)

' Ei: Frecuencia esperada (respuestas que se esperaban)

gconsldera que a través de la auditotia preventiva mejore los controles tributarios?";,cree Ud.

necesario verificar los requisitos sustanciales para evitar Ias contingencias relacionadas al I.G.V?

tabulacién cruzada

Recuento '
g,Cree Ud. necesario verificar los requisitos

sustanciales para evitar las contingencias

relacionadas al |.G.V?

de}401nitivamenteprobablemente probablemente

si si no Total

traves de la

auditoria probablemente si

los controles probablemente no 5

tributarios?

55

Pruebas de chi-cuadrado

Sig.
Valor asintética

(2 caras)

Chi-cuadrado de Pearson ss,944= u o.ooo
Razén de verosimilitud 71.493 o.ooo

Prueba exacta de Fisher 59.796

Asociacion lineal por lineal 46,191° o.ooo
N de véndos jj

a. 5 casillas (55.6%) han esperado un recuento menor que 5. El
recuento minimo esperado es .46.
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Para la validacion de la hipotesis requerimos contrastarlas frente al valor

del X2t (chi cuadrado tabla), considerando un nivel de confianza del 95% y-

4 grados de libertad: X2t = 9.49.

5. Discusién: ,

El valor de X2c (chi cuadrado calculado) es 86,944 g �024

El resultado de la prueba estadistica chi cuadrado de Pearson, me indica

que X2c es mayor que X2t, (86,944 > 9.49), entonces rechazamos Ia

hipétesis nula y aceptamosv la hipotesis alterna; confirmando nuestra

hipétesis general que, la auditoria tributaria preventiva incide en la 1

reduccion de lae contingencias tributarias de la empresa GfK Conecta

S.A.C.

6.1.2 Hipotesis Especifica 1. A

1. Parémetro de interés: lncidencia entre la auditoria tributaria

preventiva y las contingencias tributarias relacionadas al lmpuesto

general a las ventas de la empresa GfK Conecta SAC.

2. Hipétesis estadisticas:

Ho: La auditoria tributaria no incide en la reduccion de las

contingencias tributarias relacionadas al lmpuesto general a

las ventas de la empresa GfK Conecta S.A.C. A}401os2012-

2015.

Ha: La auditoria tributaria incide en la reduccion de las_

contingencias tributarias relacionadas al lmpuesto general a .
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|as ventas de la empresa GfK Conecta S.A.C. A}401os2012-

2015._ '

3. Nivel de Significancia a = 0,05

4. Estadistico de prueba :

El método estadistico para comprobar Ias hipétesis es chi -�024cuadrado

(x2) de Pearson; por ser una prueba estadistica que permite medir

aspectos cualitativos de las respuestas que se obtuviéron del .

�035 cuestionario, de esta manera se pudo medir |as variab|es de la

hipétesis en estudio.

El valor de Chi cuadrado se calcula a través de la férmula siguiente:

2 Z(0i�024Ei)2 
X =j�024_�024=64,174.

Ez

Donde:

X2 = Chi cuadrado

Oi: Frecuencia observada (respuesta obtenidas del instrumento)

Es: Frecuencia esperada (respuestas que se esperaban)
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gconsideraria importante la aplicacién de la auditoria tributaria preventiva para evitar las
infracciones trlbutarias?';_Cree Ud. necesario verlficar los requisitos fornales para evitar |as

contingencias relacionadas al l.G.V? tabulaclén cruzada

Recuento

¢',Cree Ud. necesario verificar los requisitos

formales para evitar |as contingencias

relacionadas al |.G.V? Total

si si no

g,Consideraria

aplicacién de la

auditoria tributaria .

evitarlas _

i""'a°°i°"e5 probablemente no 5
tributarias?

E

Pruebas de chi-cuadrado

Valor - 2 caras

Chi-cuadrado de

Razén de verosimilitud moo
Prueba exacta de Fisher 35520

Asociacién lineal por lineal 39,305c 0.000

a. 7 casillas (77.8%) han esperado un recuento menor que 5. El
recuento minimo esperado es .46. A

Para la validacién de la hipotesis especifica 1, requerimos contrastarlas

frente al valor del X2t (chi cuadrado tabla), considerando un nivel de

confianza del 95% y 4 grados de Iibertad: X2t = 9.49.

5. Discusién:

El valor de X2c (chi cuadrado calculado) es 64,174

El resultado de la prueba estadistica chi cuadrado de Pearson, me indica

que X2c es mayor que Xzt, (64,174 > 9.49), entonces rechazamos la

hipétesis nula y aceptamos la hipotesis alterna; confirmando nuestra

hipétesis especifica 1 se}401alandoque, la auditoria tributaria preventiva
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incide en la reduccién de,|as contingencias tributarias relacionadas al

lmpuesto general a las ventas de la empresa GfK Conecta S.A.C. A}401os

2012-2015.

6.1.2 Hipétesis E_specI'fica 2.

1. Parémetro de interés: lncidencia entre la auditoria tributaria

preventiva y las contingencias tributarias relacionadas al lmpuesto a

I la renta de tercera categoria de la empresa GfK Conecta S.A.C.

2. Hipétesis estadisticas:

Ho: La auditoria tributaria no incide en la reduccién de las

contingencias tributarias relacionadas al lmpuesto a la renta

de tercera categoria de la empresa GfK �030ConectaS.A.C.

A}401os2012-2015.

Ha: La auditoria tributaria incide en la reduccién de las

contingencias tributarias relacionadas al lmpuesto a la renta

de tercera categoria de la empresa GfK Conecta S.A.C.

% A}401os2012-2015. %

3. Nivel de Significancia a = 0,05

4. Estadistico de prueba :

El método estadistico para comprobar |as hipétesis es chi �024cuadrado

(x2) de Pearson; por ser una prueba estadistica q}401epermite medir

aspectos cualitativos de las respuestas que se obtuvieron del
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cuestionario, de esta manera se pudo medir las variab|es de la

hipétesis en estudio. -

El valor de Chi cuadrado se calcula a través de la férmula siguiente:

2 Z (Oi �024Ei)2
. X = -�024_�024�024= 89,888

El

Donde:

X2 = Chi cuadrado

Oil Frecuencia observada (respuesta obtenidas del instrumento)

Ea: Frecuencia esperada (respuestas que se esperaban)

¢;Considera Ud. que la auditoria tributaria preventiva asegurara' el cumplimiento de las obligaciones

tributarias?'¢',Cree Ud. necesario controlar los Iimltes de gastos de representacién para evitar las
contingencias relaclonadas al lmpuesto a la renta de tercera categoria? tabulaclén cruzada

Recuenlo

g,Cree Ud. necesario controlar los limites de gastos 1 '

de representacién para evitar |as contingencias

relacionadas at lmpuesto a la renta de tercera T
. otal

cateona?

g,ConsideraUd.que|a j�024KEI
preventiva aseguraré el

Ias @Z�024�024Z�024
°""�030~'�034'°�034�034 Z�024E�0243

E�024
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Pruebas de chi-cuadrado -

In
11
11
jj
II
jj

a. 8 casillas (66.7%) han esperado un recuento menor que 5. El recuento minimo
esperado es .09. A

Para Ia validacién de la hipétesis especifica 2, se contrastaron los valores

obtenidos frente al valor del X2t (chi cuadrado tabla), �030considerandoun

nivel de confianza del 95% y 6 grados de Iibertad: X2t = 12.59.

5. Discusién:

El valor de X20 (chi cuadrado calculado) es 89,888

Del resultado de la prueba estadistica chi cuadrado de Pearson, me indica

que X2c es mayor que X2t, (89,888 > 12.59), entonces rechazamos Ia

hipétesis nula y aceptamos la hipotesis alterna; confirmando nuestra

hipétesis especifica 2 se}401alandoque, la auditoria tributaria preventiva

incide en la reduccion de las contingencias tributarias relacionadas al

lmpuesto a la renta de tercera categoria de la empresa GfK Conecta

S.A.C. A}401os2012-2015. _

6.2 Contrastacién de resultados con otros estudios similares

Queda evidenciado en la tabla y figura 5.21, que en los periodos de

anélisis de las cifras numéricas comprendidas entre los a}401os2012-2015,

|as contingencias tributarias de la empresa GfK Conecta S.A.C. en
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referencia al l.G.V. y al impuesto a la renta de tercera bategoria han sido

elevadas y volubles por dos factores importantes; el primero, es por la

demanda del estudio de investigacién de la empresa; segundo, por los

' ingresos de la empresa, puesto a que sobre estos se determina ciertos

limites de deduccién en los gastos y siendo la normativa tributaria

diferente en cada periodo. Sin embargo, también en ia misma tabla y

figura 5.21 se observa como en el a}401o2015 se redujo |as contingencias

tributarias en los diferentes gastos se}401aladasproducto de la aplicacién de y

un examen de auditoria por parte de la firma auditora KPMG, quien en la

ejecucién de sb trabajo verificé el cumplimiento de la normatividad

tributaria y determiné |as infracciones cometidas por falta de

desconocimiento en materia tributaria asociadas a las contingencias, asi �030

como |as deducciones de los gastos segun Iimites establecidos

dependientes del volumen de ingresos obtenidos por parte de la empresa.

Siendo este una causal de cémo un examen de auditoria tributaria redujo

las contingencias tributarias, en el presente trabajo de investigacién se

manifiesta que aplicando Ia auditoria tributaria preventiva seria mucho

Amayor el aporte en evitar infringir la normativa tributaria vigente.

Y al contrastar los resultados de nuestro trabajo de investigacién con la

investigacién �034Dise}401ode un programa de auditoria tributaria preventiva

l.G.V-renta para empresas comercializadoras de combustible liquido en la

ciudad de Chic|ayo�035de Nu}401ezJimenez, J. (2014), quien sostuvo que �034La

. implementacién de una auditoria tributaria preventiva IGV �024Renta permite
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detectar anticipadamente contingencias tributarias para identi}401cary

minimizar el riesgo por incumplimiento tributario en_Ias obligaciones

4 y formales y sustanciales del impuesto general a las ventas e impuesto a la

renta empresaria|�035,se encontré que contrasta nuestro resultado de la

incidencia de la auditoria tributaria preventiva en la reduccién de las

contingencias tributarias en los servicios de estudios de mercado y

encuestas de opinién publica y quedando reflejado en la tabla y figura 5.1,

que la aplicacién de una auditoria tributaria preventivé si mejoraria los

controles tributarios, lo cual por consecuencia evitaria infracciones

tributarias en el cumplimiento de las obligaciones se}401aladasen la nuestra

normativa tributaria.
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CONCLUSIONES

La auditoria tributaria preventiva respecto a las contingencias

tributarias relacionadas al l.G.V. y Renta de tercera categoria posibilita

detectar anticipadamente contingencias tributarias durante el periodo,

evitando gastos innecesarios ante posibles sanciones por parte de la

Administracién Tributaria.

B. Los procedimientos de auditoria tributaria preventiva relacionados al

lmpuesto General a las Ventas permiten identificar con mayor facilidad

|as contingencias tributarias en el cumplimento de�030las obligaciones;

formales y sustanciales, optimizando la anticipacién de reparos

tributarios indeseados.

C. Con respecto a las contingencias tributarias del lmpuesto a la renta de

tercera categoria, la auditoria tributaria preventiva permite deducir

gastos segun Iimites establecidos por la Iegislacién tributaria,

permitiendo una correcta valuacién de la informacién.
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RECOMENDACIONES

A. Aplicar la auditoria tributaria preventiva como herramienta de

control al cumplimiento de las obligaciones tributarias, an-ticipando

contingencias e infracciones tributarias que se susciten en el

pe}401odo.

B. La empresa debe establecer politicas y controles internos que

conlleven a un adecuado cumplimiento de los requ-isitos

sustanciales y formales del lmpuesto General a las Ventas; _

permitiendo el correcto uso del crédito fiscal en la liquidacién de

impuestos y anticipando declarar cifras falsas producto de_ las

contingencias del |.G.V.

C. Implementar parémetros mensuales que conlleven una eficiente

deduccién de los gastos segun Iimites permitidos, evitando

contingencias tributarias que terminen no solo reparando un gasto;

sino también, el .|G.V. discriminado en el comprobante de pago por

la adquisicién del bien o la prestacién del servicio._
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ANEXO 2

VALIDACION DEL INSTRUMENTO DE INVESTIGACION

- (Juicio de Expertos)

AUDlTORl'A TRIBUTARIA PREVENTIVA Y LAS CONTINGENCIAS

TRIBUTARIAS EN LA EMPRESA GfK CONECTA SAC, ANOS 2012 �0242015.

OBJETIVO GENERAL

Determinar la incidencia de la auditoria tributaria preventiva en la

reduccién de las contingencias tributarias en la empresa GfK Conecta

_ S.A.C. A}401os2012 - 2015.

OBJETIVOS ESPECIFICOS I �031

1. Determinar la incidencia de la auditoria tributaria preventiva en la

reduccién de las contingencias relacionadas al lmpuesto general a

las ventas en la empresa GfK Conecta S.A.C. A}401os2012 - 2015.

2. Determinar la incidencia de la auditoria tributaria preventiva en la

reduccién de las contingencias tributarias relacionadas al lmpuesto

a la renta de tercera categoria en la empresa GfK Conecta S.A.C.

A}401os2012 - 2015. _

I. DATOS GENERALES

1.1 Nombre del lnstrumento motivo de evaluacién '

AUDITORiA TRIBUTARIA PREVENTIVA Y LAS

CONTINGENCIAS TRIBUTARIAS EN LA EMPRESA GfK

CONECTA S.A.C, ANOS 2012 �0242015.

1.2 Autora del lnstrumento

Ramirez Chamorro, Silvia Maribel
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ll. ASPECTOS A EVALUAR

Escala de calificacién del Juez Experto

m CRITERIOS am OBSERVACIONES
El instrumento recoge informacién que permite

1 dar respuesta al problema de investigacién.

El instrumento propuesto responde a I05

2 objetivos de estudio.

La estructura del instrumento es adecuada.

Los items de! instrumento responden a la

operacionalizacién de la variable.

La secuencia presentada facilita el desarrollo

5 del instrumento

E Los items son claros y entendibles.

El ntimero de items es adecuado para su

7 aplicacién. .

Nombre: '

Firma:

Fecha:
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CUESTIONARIO

TESIS: "AUDiTORiA TRIBUTARIA PREVENTIVA Y LAS CONTINGENCIAS

�031TRIBUTARIAS EN LA EMPRESA GfK CONECTA S.A.C. ANOS 2012-2015�035

ll. INFORMANTES: La presente encuesta esté dirigida a los trabajadores de la

empresa GfK CONECTA S.A.C. del distrito de San Isidro.

OBJET|VO.- El objetivo es determinar Ia incidencia de la auditoria tributaria

preventiva en la reduccion de las contingencias tributarias en la empresa GfK

Conecta S.A.C. A}401os2012 �0242015.

GENERALIDADES: La presente encuesta persigue un fin académico, cuyos

resultados serén estrictamente anonimos y confidenciales. Por lo tanto se Qide

leer cuidadosamente |as alternativas Qlanteadas 1 margue con un asga

sélo aguella gue se aiuste a su modo de Qensar, es muy importante que su ~

respuesta sea Io més sincera posible. De antemano gracias por su valiosa y

generosa colaboracion.

I. INFORMACION GENERAL

Cargo: 

Edad :

1. g,Considera que a través de la auditoria preventiva mejore los controles
tributarios?
a) Definitivamente si '
b) Probablemente si
c) Indeciso '
d) Probablemente no
e) Definitivamente no

2. g,Cree que la responsabilidad del personal interviene en la aplicacién
auditoria tributaria preventiva?
a) Definitivamente si
b) Probablemente si
c) Indeciso
d) Probablemente no
e) Definitivamente no

3. (;Consideraria importante la aplicacion de la auditoria tributaria preventiva
para evitar Ias infracciones tributarias?
a) Definitivamente si
b) Probablemente si
c) Indeciso
d) Probablemente no
e) Definitivamente no
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4. g,Considera Ud. que la auditoria tributaria preventiva aseguraré el
cumplimiento de las obligaciones tributarias?
a) Definitivamente si
b) Probablemente si
c) Indeciso )
d) Probablemente no
e) Definitivamente no

5. g,Cree Ud. que la auditoria tributaria preventiva permitiré ahorro de
tiempo y esfuerzos financieros y administrativos relacionados a materia
tributaria?
a) Definitivamente si
b) Probablemente si
c) Indeciso

- d) Probablemente no
e) Definitivamente no .

6. (;Cree Ud. que a través de la auditoria tributaria preventiva alcanzaré el
objetivo de veracidad en su informacion tributaria?
a) Definitivamente si
b) ' Probablemente si '
c) Indeciso
d) Probablemente no
e) Definitivamente no

7. g,Cree Ud. que a través de la auditoria tributaria preventiva alcanzaré el
objetivo de integridad en su informacién tributaria?
a) Definitivamente si
b) Probablemente si
c) Indeciso
d) Probablemente no
e) Definitivamente no

8. g,Cree Ud. que la auditoria tributaria preventiva lograré una real valuacién
del aspecto tributaria de la empresa? �030
a) Definitivamente si
b) Probablemente si
c) Indeciso
d) Probablemente no '
e) Definitivamente no

9. g,Cree Ud. que la auditoria tributaria preventiva permitiré una excelente
exposicion de los resultados tributarios de la empresa?
a) Definitivamente si
b) Probablemente si

c) Indeciso

d) Probablemente no

e) Definitivamente no
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10. g,Cree Ud. necesario verificar los requisitos sustanciales para evitar |as
contingencias relacionadas al l.G.V?
a) Definitivamente si
b) Probablemente si
c) Indeciso -
d) Probablemente no
e) Definitivamente no

11. z,Cree Ud. necesario verificar los requisitos formales para evitar Ias
contingencias relacionadas al |.G.V? V
a) Definitivamente si
b) "Probablemente si
c) Indeciso
d) Probablemente no
e) Definitivamente no

12. g,Cree Ud. necesario verificar los requisitos generales para evitar |as
contingencias relacionadas al lmpuesto a la renta de tercera categoria?
a) Definitivamente si
b) Probablemente si
c) Indeciso
d) Probablemente no
e) Definitivamente no

13. 4;Cree Ud. necesario controlar los limites de gastos de representacion
para evitar |as contingencias relacionadas al lmpuesto a la renta de
tercera categoria?
a) Definitivamente si �031
b) Probablemente si
c) Indeciso
cl) Probablemente no
e) Definitivamente no .

14. g,Consideran'a necesario controlar los gastos sustentados con B.V
emitidos por contribuyentes del Nuevo RUS para evitar |as contingencias
relacionadas al lmpuesto a la renta de tercera categoria?
a) Definitivamente si
b) Probablemente si
c) Indeciso '
d) Probablemente no
e) Definitivamente no

15. g,Cree Ud. necesario controlar los gastos por viéticos para evitar |as
contingencias relacionadas al lmpuesto a la renta de tercera categoria?
a) Definitivamente si
b) Probablemente si
c) Indeciso
d) Probablemente no _
e) Definitivamente no
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�030 16. g,Cree Ud. necesario controlar los gastos de movilidad para evitar Ias
contingencias relacionadas al lmpuesto a la renta de tercera categoria?

a) Definitivamente si
b) Probablemente si .
c) Indeciso _
d) Probablemente no
e) Definitivamente no .
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VALIDEZ DEL INSTRUMENTO POR JUICIO DE EXPERTOS

.. .. ._

Signi}401cacién

Prop. Prop. de exacta Probabilidad

Categoria observada prueba (bilateral) en el punto

mu
jjjj

JUEZ 2 rupo s: 7 1 00 so 0,008ajj}402}402j
jjjj

M23 TCTEE
jjjj

JUEZ4
jjjj

ga. Se proporcionan resultados exactos en Iugarde Monte Carlo para esta prueba. �030 f

.

>
Ho: El instrumento no es vélido § § i �030g

4;g ' E .. . A . E E

�030 E §p 0032 ..,,w.W.ww§W..mW\.W-.�030M.,w:.W~.M."__...«�034,«_...,_;;«.W.n_.._.....N..,,«,;
;1>c=�0247�024�024�024Z�024_�024_�024�024�024-=�024�024=o.oo4575 E : g

. é 1; = i '

&A �031% %.
§sI: E ii �030
Pc <__E{a, Rggggzo la Ho yAcepto Ia Ha gm W 2 M E ;W v :

Ia�034 .,  

flintonces del resultado obtenido, tenemos que Pc < Pa (0,00457 < 0,05) g

1 r I §�034"'�035 , é
. .
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V ANEXO 3

VALIDACION DE CONFIABILIDAD

Estadisticas de total de elemento

Correlacién entre �030

corregida
 

. . . ,81 9 ,970
meyore los controles tnbutanos? ji
P2. g,Cree que la responsabilidad del personal interviene

P3. g,Consideraria im portante Ia aplicacién de la
auditoria tributaria preventiva para evitar las infracciones 230 ,976

tributarias?

P4. (gconsidera Ud. que la auditoria tributaria preventiva

asegurara el cumplimiento de las obligaciones .890
tributarias?

P5. (;Cree Ud. que la auditoria tributaria preventiva

permitira ahorro de tiempo y esfuerzos financieros y 350 970

administrativos relacionados a materia tributaria?

P6. g,Cree Ud. que a través de la auditoria tributaria

preventiva alcanzara el objetivo de veracidad en su ,970

informacién tributaria?

P7. g,Cree Ud. que a través de la auditoria tributaria

preventiva alcanzaré el objetivo de integridad en su ,353 ,97()
informacién tributaria?

P8. g,Cree Ud. que la auditoria tributaria preventiva

lograra una real valuacién del aspecto tributaria de la .777 ,971

empresa?

P9. g,Cree Ud. que la auditoria tributaria preventiva
perm itiré una excelente exposicién de los resultados .892

tributarios de la empresa?

P10. (;Cree Ud. necesario verificar los requisitos

sustanciales para evitar Ias contingencias relacionadas .890
al l.G.V?

formales para evitar Ias contingencias relacionadas al .819 ,970
I.G.V? ' 11
P12. g,Cree Ud. necesario verificar los requisitos
generales para evitar |as contingencias relacionadas al ,86o ,97o

lmpuesto a la renta de tercera categoria?

P13. g,Cree Ud. necesario controlar los Iimites de gastos

de representacién para evitar las contingencias

relacionadas al lmpuesto a la renta de tercera �031842 �030Q70
categoria?

P14. g,Consideran'a necesario controlar los gastos
sustentados con B.V emitidos por contribuyentes del 863 970

Nuevo RUS para evitar las contingencias relacionadas al �031 �030
lmpuesto a la renta de tercera categoria? �030

P15. g,Cree Ud. necesario controlar los gastos por

viéticos para evitar las contingencias relacionadas al ,777 ,971

lmpuesto a la renta de tercera categoria?

P16. g,Cree Ud.necesario controlar los gastos de
movilidad para evitar Ias contingencias relacionadas al ,a92

lmpuesto a la renta de tercera categoria?
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ANEXO 4

BASE DE DATOS- AUDITORIA TRIBUTARIA PREVENTIVA EN LA

EMPRESA GfK CONECTA S.A.C.

ANEXO N° 4-A 4

Base de datos de gastos de representacién- Expresado en nuevos soles
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ANEXO N° 4-B

Base de datos de gastos sustentados con BV por contribuyentes del NUEVO RUS-Expresado

en nuevos soles
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ANEXO N° 4-C

Base de datos de gastos de viéticos- Expresado en nuevos soles
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ANEXO N° 4-D

. Base de datos de gastos de moviIidad- Expresado en nuevos soles
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ANEXO 5

APLICACION DE AUD|TOR|'A TRIBUTARIA PREVENTIVA EN LA

EMPRESA GfK CONECTA S.A.C.

PRIMERA FASE: PLANIFICACION

MEMORANDUM DE PLANIFICACION

AUDITORiA TRIBUTARIA DE LA EMPRESA �034GfKCONECTA�035S.A.C,

PEFHODO 2016 % .

I. FINALIDAD

La auditoria tiene por finalidad determinar la razonabilidad y legalidad de

las obligaciones tributarias de la empresa GfK CONECTA S.A.C, por el

segundo trimestre culminado el 30 de junio de 2016.

ll. OBJETIVOS DEL EXAMEN

2.1 Objetivo General _

Evaluar el cumplimiento de las obligaciones tributarias de la empresa GfK

Conecta S.A.C.

2.2. Objetivos Especificos

o Evaluar el cumplimiento de las obligaciones tributarias respecto al

IGV.

o Evaluar el cumplimiento de las obligaciones tributarias respecto al

lmpuesto a la renta. '

Ill. ALCANCE DEL EXAMEN

De acuerdo a los objetivos mencionados en el presente documento, el

examen a efectuarse se llevaré a cabo, de acuerdo con las Normas

lnternacionales de Auditoria; comprendiendo la revisién selectiva de la
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' documentacién que sustenta |as obligaciones tributarias de la empresa

GfK Conecta S.A.C.

El Examen abarcaré el periodo comprendido entre el 1° de abril al 30 de

junio del 2016. A

IV. DESCRIPCION DE LAS ACTIVIDADES DE LA ENTIDAD

o Creacién '

La empresa GfK Conecta S.A.C, fue constituida mediante escritura

ptiblica de constitucién del 21 de febrero de 2003. Siendo su socio .

fundador el Sr. Hernén Felipe Chaparro Melo. _

' ' _ o Finalidad

_ La empresa GfK Conecta S.A.C es una Persona Juridica de Derecho

Privado con autonomia politica, econémica y administrativa en los

asuntos de su competencia. Tiene como finalidad la prestacién de los

servicios de estudios de mercado y encuestas de opinién publica.

Su organizacién y funcionamiento se rige por sus normas internas y le

son aplicabies |as leyes y disposiciones, que de manera generai y de

�030 conformidad con la Constitucién Politica del Peri], regulan |as

actividades del Sector Privado.

- Funciones�031 4 »

Las funciones de la empresa GfK Conecta S.A.C son: planificar y

ejecutar el conjunto de acciones destinadas a proporcionar al mercadd

nacional servicios de_ estudios de mercado y encuestas de opinién

pubiica.

- Estructura Organizativa
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La empresa GfK Conecta S.A.C para el cumplimiento de sus funciones

cuenta con la siguiente Estructura Orgénica Administrativa:

a. Organos de Gobierno y Alta Direccién

- Junta General de Accionistas.

- Gerencia General.

b. Organos de Apoyo

- Secretaria General '

- Gerencia de Administracién y Finanzas

- Unidad de Logistica

- Unidad de Contabilidad

- Unidad de Recursos Humanos

- Unidad de Tesoreria

- Unidad de lnformética

c. Organos de Linea ' _

- Gerencia de Comercial

- Gerencia de Proyectos

V. NORMATIVIDAD APLICABLE

o Constitucién Politica del Peru, parte pertinente.

- Ley del Cédigo Tributario. �030

- Ley del rev e ISC. %

o Ley del lmpuesto a la renta.

o Normas relativas a I registro Linico de Contribuyentes.

o Ley del Nuevos RUS.

o Ley de lmpuesto a las Transacciones Financieras.

VI. INFORME A EMITIR Y FECHA DE ENTREGA

Los resultados de la auditoria, se plasmarén en el Informe

Administrativo el cual sera presentado a la Gerencia General

inmediatamente de concluido el Informe correspondiente.
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Durante el trabajo de campo, se comunicarén los hallazgos y el A

Memorandum de Control Interno con las orientaciones pertinentes para ,, 9�030

la implementacién de acciones correctivas. �024 A �030

VII. IDENTIFICACION DE AREAS CRITICAS J r E

Efectuada la revisién preliminar de la informacién relacionada a las A

obligaciones tributarias, se identificaron |as siguientes areas criticas: '

. a. Contabilidad. .

b. Tesoreria. '

_ vm. PUNTOS DE ATENCION �030

' En el desarrollo del trabajo de campo se tendra en cuenta los aspectos

siguientes: �031 ' �030

a. Estados financieros. ,

b. Libros contables. - . _

c. Comprobantes de pago. .

- IX. FUNCIONARIOS DE LA ENTIDAD

Los responsables de la administracién de la empresa son: Gerente

General y el Gerente de Administracién y Finanzas

X. PRESUPUESTO DE TIEMPO

Para el logro de los objetivos trazados en la auditoria, se proyecta el

empleo de cuarenta (20) dias hébiles, distribuidos de la siguiente

manera: �031 �031

.
. ~

W E
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XI. PROGRAMA DE AUD|TORiA A

Para llevar a cabo el trabajo de campo y contribuir con el logro de los

objetivos establecidos en el Examen_ Especial, se han formulado

procedimientos de auditoria que se detallan en el anexo 01 pudiéndose

incluir procedimientos adicionales de acuerdo a las circunstancias.

San Isidro, 02 de mayo de 2016
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ANEXO N° 01 _

PROGRAMA DE AUDITORIA: TRIBUTOS POR PAGAR

- Empresa : GfK Conecta S.A.C �030 '

- Periodo : 01 de abril al so de junio de 2016.

- Objetivo : Evaluar el cumplimiento de las obligaciones tribufarias

¢
a. Aspectos Generales de la Empresa T '

_ 1. Solicite yrevise los documentos siguientes: '

a. Comprobantes de Pago; ' X 1304,15

W.g.m.,�030_,..WP;_�030?99.!§!fiE£?°.~[E�030..'..5"iE!.}401..é'1E?!�030\_9§l39.1i:..�030 _. _. ., W13.-.94;}§W
c. Libro de Actas yAccionistas. X 13,0445

V d. Libro Legalizado de Compras yVentas. X 13.o4,1s

. e. Libro Legalizado de Caja yBancos. x 13.0445

. f. Declaraciones Juradas Mensuales - PDT 62_1. x 13_o4,15 é

b. Libros y Registros Confables A A _ _ A __

1. Veri}401dueque los Iibros cdntables se encuentran a|�030dI�031a V
y no estén atrasados més del tiempo permitido por las x 14_o4.15

2. Veri}401quelos Iibros y registros contables solicitados. x 14,o_4_17

» �035�035�035�034"é'.�035VéFs}401E;'[IE§Ei"i�0306�035§7i6F6E"�035é6?E:�0356Té�031é�035�035§3"é§HE�034'J�035é"hiié}?""�034"�030�035i�035�035�035"�030�035"""�035�035�034�035�034�035�031�035'�035¢�034�034""�034"""�035'�035"�030�034""""�035�035�035""�035""'�035�035

% V
c. Declaraciones Juradas presentadas y no presentadas
..\...mT:w\7é}401}4016a.F.Z�030.a.é.i6.é.,66';p}401}401.nté§.wa�254Bé§6.Méur}401mgh.6.83.- , ... _ . ....�030- \\ WM

NMWl<2§..re<19L§139.§»j9rrt1§1§m9»9§Js}401§!§9lasiéas.,£:9I_L9¥:W... >1 ffiffffl
2. Veri}401queque los comprobantes de pago exhibido .

3. Veri}401carsi en |a determinacién del Crédito Fiscal se ~

ha efectuado de forma correcta los porcentajes de I.G.V X 14'04�03022 V

�030 "WT?/6ii'}401E§F�034é?�034§E�035h3�030�034Ei?§�0346iér5Ei'6�034§:�035E»�035Fé"§é"i¥t5?1�0346Vé'h'A'�035'"�035""�035"""'""�035"""'�035'�034�035�030�035�034

99,rrs9!§3:' EiQl§3WL!<,5Y:E§}1I{i: W" ,,.}ff\3f;3?.,,; .
' 5. Veri}401carsi el IGV utilizados se encuentra anotado

en 9!. rs:9j§::9§.!§ .99mPF�254?5\¥..X�030E!]I§w§;.. \~Iv¢Iui\\�030l\1�034$I|b*sXA/y|b*\\�0304*\'V�031M}401.if3ff.2y�030L A
d. Comprobantes de Pago Facturas

"�035�035"�035"""i"T�034�035\/eEi}401"E�035é"Fdu�030é'�035'i'é§"8"2§EI&a'§}401�035§E�035éIeéééan integrémente �031 �030A" " %
declaradas yoriginadas de operaciones propias del giro x 15_o4_15 7

W
�031 2. Veri}401carsi el FIUC de los proveedores se encuentran . �030 '

hébil ysi cum plen con los requisitos del reglamento de x 15_o4,15

comprobantes de pago para sustentar los gastos.

; % s?veeinca';�035§i'ar�031¢:u"cde |<3�035§mbMioveedoré§"§ewébhcuer}401rén V J .
hébil ysi cumplen con los requisitos del reglamento de x 15_o4_15

comprobantes de pago respectivos. M

4'.\Veri}401carquelos pages a proveedores se hayan �030

efectuado aplicando Ia Ley de Bancarizacién. X 150416
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SEGUNDA FASE: EJECUCION �024 '

A CUESTIONARIO DE CONTROL INTERNO TRIBUTARIO. .

EMPRESA GfK CONECTA S.A.C �030

Cuestionario de Control Internoz Tributos por Pagar

Periodo Tributario : Abril a junio 2016

1. ;La empresa se encuentra exonerada al IGV y a la x

RENTA?
2. g,La empresa paga a sus proveedores empleando X

medios de pago del Sistema Financiero?

3- g,La empresa declara y paga sus Tributos segun el X

Cronograma de vencimiento?

4 (La empresa considera gastos propios como X _

' gastos del giro del negocio?

5 (;La empresa realiza detracciones? X

' 6�030(La empresa es agente de retencién? V X
7: g,Se encuentran legalizados los Libros Contables? X

3_ (',Se encuentran impresos los Iibros contables? X
, 9_ g,Cuenta la unidad de Contabilidad con los siguie

ntes documentos?
1. Manual de Organizacion y funciones X
2. Un flujo de actividades X
3. Un plan de cuentas actualizado X _

�030 4.Un manual de Procedimientos Contables X
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Célculo del crédito fiscal Del I .G.V y determinacién del lmpuesto a pagar

del segundo trimestre 2016:

0 SEGIJN CONTRIBUYENTE SEGUN AUDITORIA

TRIBUTO

. IMPUESTO A . IMPUESTOA OMl�030l1DO

@
ERIK
IMH-

Célculo de tributos omitidos:

- I I

, Actualuzacuon de la Deuda

Para cl siguiente célculo no sc considera cl cronogrnma do vcncimicnto especial de los Buenos Contribuyentes.

Pam cl tribulo Renta dc 3m. Categoria. cl calcula del pago es 2: cuenta mensual.

barns lngrcsndos qe In deuda a actnnlimr: �031 I

Concepto dc DEUDA: Deuda por declaracion jumda

RUC: 20506019517 GFK - CONECTA S.A.C.

Tribute 3 actlmlimrz IGV - OPER. INT. - CPA. PROPIA

Periodo Tributario: 201603

lmporte del Tributo: 3,000

Fecha hasta la que sc actunlimréz 30/06/2016 ' 7

Pa as realizados:

Fecha dc [Ego - Importc p_a_ ado

Pa os aplicados al célculo " :

Fecha dc pg 0 lrnporte pa ado

Fecha dc vcncimicnto scgfm RUC: 15/04/2016

Importc del Tributo: 3,000

Snldo de la deuda lributa ria a la fecha: 30/06/2016

_ Total deuda calculada (*): 3,09!
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TERCERA FASE: INFORME I

INFORME N° 001-2016-GFKSAC

Auditoria Tributaria de la Empresa GfK Conecta S.A.C, Periodo abril-

junio 2016

. I. INTRODUCCION

1.1 ORIGEN DEL EXAMEN -

La auditoria tributaria se realizé en cumplimiento a la peticién

efectuada por la Gerencia General.

1.2. NATURALEZA Y OBJETIVOS DEL EXAMEN.

a. Naturaleza

La accién de control realizada corresponde a una auditoria tributaria.

b. Objetivos

Objetivo General V

Evaluar el cumplimiento de las obligaciones tributarias de la empresa

GfK Conecta S.A.C.

Objetivos Especificos '

o Evaluar el cumplimiento de las obligaciones tributarias respecto al

IGV.

o Evaluar el cumplimiento de las obligaciones tributarias respecto al

lmpuesto a al renta.

1.3.ALCANCE DEL EXAMEN. A

La auditoria se desarrollé de conformidad con las NIAS; el cual

comprendié la revisién selectiva de la documentacién que sustenta |as

obligaciones tributarias de la empresa GfK Conecta S.A.C,
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correspondiente al periodo comprendido entre el 01 de abril al _30 de

junio del 2016.

1.4. ANTECEDENTES Y BASE LEGAL DE LA ENTIDAD.

ANTECENDENTES

La empresa GfK Conecta S.A.C, fue constituida mediante escritura

publica de constitucién del .21 de febrero de 2003. Siendo su socio

fundador el Sr. Hernan Felipe Chaparro Melo.

ORGANIZACION

La empresa GfK Conecta S.A.C para el cumplimiento de sus funciones

cuenta con la siguiente Estructura Organica Administrativa:

I. Organos de Gobierno y Alta Direccién

- Junta General de Accionistas. '

- Gerencia General. '

ll. Organos de Apoyo

- Secretaria General

- Gerencia de Administracién y Finanzas

- Unidad de Logistica

- Unidad de Contabilidad

- Unidad de Recursos Humanos _

- Unidad de Tesoreria ' �031

- Unidad de Informética

HI. Organos de Linea .

- Gerencia de Comercial -

- Gerencia de Proyectos '

BASE LEGAL

- Constitucién Politica del Peru, parte pertinente.
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o Ley del Cédigo Tributario.

- Ley del IGV e ISC. _
o Ley del lmpuesto a la renta.

o Normas relativas a I registro unico de Contribuyentes.

o Ley del Nuevos RUS. »

o Ley de lmpuesto a las Transacciones Financieras.

1.5. COMUNICACION DE HALLAZGOS.

De conformidad a lo dispuesto con NIAS; los hallazgos que se revelan

en el presente informe fueron hechos de conocimiento de las personas

comprendidas en los mismos, con la finalidad que presenten sus

aclaraciones 0 comentarios sustentados documentadamente dentro del

plazo se}401aladoal emitir el presente informe.

ll. OBSERVACIONES.

La empresa GfK Conecta S.A.C en el segundo trimestre del 2016

incurrio en infracciones tributarias, determinéndose multas mas el

tributo por s/. 3,900.00.

}402
La FT emitida por el proveedor lnmobiliaria Ruba S.A.C. por el alquiler

del local para la capacitacién del personal que encuesto, coordino y

superviso el boca de uma y conteo répido de las elecciones

presidenciales 2016 de la primera vuelta, que lleva por codigo de estudio

40270, no debio ser considerada para la declaracién de los impuestos

del mes de abril por incumplir el art. 19° de la Ley del lmpuesto general a

las ventas e impuesto selectivo al consumo: �034Quelos comprobantes de

, pago o documentos consignen el nombre y mjmero del HUC del emisor,
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de forma que no permitan confusién al contrastarlos Con la informacién

obtenida a través de los medios de acceso ptjblico de la SUNAT y que,

de acuerdo con la informacién obtenida a través de dichos medios, el

emisor de los comprobantes de pago o documentos haya estado

habilitado para emitirlos en la fecha de su emisio�031n"'
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